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Nota MTESS N° 778/2025

Asuncion, 4 de agosto de 20235.
Seior Ministro:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, a fin de remitir el pedido
adicional para el Presupuesto Plurianual 2026-2028 del Programa Sustantivo Servicio
Nacional de Promacion Profesional (SNPP), en el marco de la vigencia de la Ley N°
7446/2024 que establece que, en la medida en que los recursos sean asignados al IPS,
deberan preverse los créditos presupuestarios correspondientes, a fin de garantizar la
continuidad de los programas del Ministerio de Salud Publica y Bienestar Social (MSPyBS)
v del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social (MTESS).

A finales del afio 2024, con la aprobacién de la Ley N° 7446, de fecha 30 de
diciembre de 2024, “Por la cual se sustituyen, modifican e incorporan varias disposiciones
del régimen legal del Instituto de Prevision Social”, se dispuso la asignacion gradual del
aporte patronal del 2,5 % (dos coma cinco por ciento) al presupuesto del Instituto de
Prevision Social (IPS), especificamente al Fondo de Enfermedad y Maternidad. con un
incremento anual de 0,5 puntos porcentuales, a partir del ejercicio fiscal inmediato posterior
a la promulgacion de la ley, es decir, desde el presente ejercicio fiscal, el SNPP se ha visto
afectado en la reduccion de sus ingresos lo que perjudica seguir contando con los recursos
disponibles para sus programas de formacion profesional.

Como consecuencia de la implementacion de la mencionada normativa, los
ingresos del SNPP sufren una disminucion de un 49% en la Programaciéon 2027 y de un 72%
en la Programacion 2028 en comparacion con el Proyecto PGN 2026.

Cabe mencionar que La Ley N° 7446/2024 establece que, en la medida en que
los recursos sean asignados al IPS, deberan preverse los créditos presupuestarios
correspondientes, a fin de garantizar la continuidad de los programas del Ministerio de
Salud Publicay Bienestar Social (MSPyBS) y del Ministerio de Trabajo. Empleo y Seguridad
Social (MTESS).

En ese sentido, y considerando el impacto progresivo de la referida
redistribucion de recursos sobre las estructuras de financiamiento actuales, se solicita al
Ministerio de Economia y Finanzas (MEF) la adopcion de las medidas necesarias para
prever los créditos presupuestarios que permitan asegurar la ejecucion sostenida de los
programas institucionales, por lo que se solicita se incorpore como pedido adicional al
Presupuesto Plurianual 2026-2028, los créditos presupuestarios por Gs. 109.671.206.509
(guaranies ciento nueve mil seiscientos setenta y un millones doscientos seis mil quinientos
nueve), para la Programacion 2027 y Gs. 161.832.437.739 (guaranies ciento sesenta y un
mil ochocientos treinta y dos millones cuatrocientos treinta y siete mil setecientos treinta y
nueve), para la Programacion 2028, segun se aprecia en los siguientes cuadros:

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py

s MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTE

EGS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS WUTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESE MTESS MTESS MTESE



MINISTERIO DE | PARAGUAI

PARAGUAI

TRABAJO, EMPLEO MBA’APO, JEPOROMOMBA’APO @ GOBIERNO pL
Y SEGURIDAD SOCIAL | HA TETAYGUA JEIKOPORA PARAGUAY I REKUAI
PARAGUAY MOTENONDEHA
2
Actividad 1 GESTION PARA EL DESARROLLO DE CURSOS | 190,005042,322 | 80,333,835,813 | -109,671,206,509 -58| 64177804583 | -125827.237,739| 66
Actividad 2 ACCIONESFORMAE\;;SR:EECAPAC[TACIGN 36.005.200.000 | 36,005,200,000 36,005,200,000| 100
TOTAL 226,010,242,322 | 116,339,035,813 | -109,671,206,509 49| 64,177,604,583 | -161,832437.739| -T2
Proyecto PGN 2026 vs 'i \ Proyecto PGN 2026 vs
Programacion 2027 _ ! Programacion 2028
Diferencia Ingresos | : " ; Ingresos
Diferencia
a9% \ e 51% | e 28%

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludar a Vuestra Excelencia

con mi mas distinguida consideracion.

A Vuestra Excelencia

Don Carlos Ferndandez Valdovinos, Ministro
Ministerio de Economia y Finanzas

E, S. D.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari
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Nota MTESS N° 78012025
Asuncion, 4 de agasto de 2023,
Seror Ministro:

Tengo el honor de divigivme a Vuestra Excelencia. con el objeto de comunicar
la Resolucion MTESS N° 783/2025 “Por la cual se autoriza la transferencia de créditos
presupnestarios v la modificacion de las cuotas de gastos del Plan Financiera, aprobado
por Decreto N° 3310 del 04 de febrero de 2025, dentro del Presupuesto 2023 del Servicio
Nacionul de Promaocion Profesional (SNPP) dependiente del Ministerio de Trabajo. Empleo
v Seguridad Social ™.y solicitar la Transferencia de Créditos Presupuestarios y la
Moditicacion de las cuotas de gastos del Plan Financiero, dentro del presente ejercicio
tiscal de la entidad 12 - 16 Ministerio de Trabajo, Empleo v Seguridad Social, de acuerdo
a lo establecido en la Ley N© 740872024 y su Decreto Reglamentario N° 3248:2023

El pedido de Transferencia de Créditos Presupuestarios ¢s por un monto lotal
de GUARANIES TRES MIL CUATROCIENTOS SETENTA ¥ NUEVE MILLONES
(3.479.000.000), con F F. 30 - 36 “Recursos Institucionales ™ v con Reserva Presupuestaria
N”2.993

En ese sentido, se adjunta la Resolucion citada precedentemente. que consta de
2 tdos) fojus. para los fines pertinentes.

Sin otro particular. hago propicia la ocasion para saludar a Vuestra Excelencia

cont i may distinguida consideracion

MONICA ISABEL et e
RECALDE DE  RECALDE DE GlACOMI

aacom s3I
Ministra

A Vuestra Excelencia

Don Carlos Ferndndez Valdovinos, Ministro
Ministerio de Economia y Finanzas

E. S, D.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari.
www miess gov.py Teléfono: 021 729-0100
Asuncion, Paraguay
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Nota MTESS N° 781/2025

Asuncion, 4 de agosto de 2023.

Seror

Ramon C. Retamozo D., Vicepresidente Primero
en ejercicio de la Presidencia

Honorable Camara de Senadores

Presente:

Tengo el agrado de dirigirme al Seiior Senador, en ocasion de hacer referencia
a su nota MH.C.S. N° 2343, con Mesa de Entrada S.G. N° 203 de fecha 16 de julio de
/2025, por la cual remite la Resolucion N° 1309 “QUE SOLICITA INFORME AL
MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, REFERENTE A LA
APLICACION DE SANCIONES PREVISTAS EN LA LEY N° 6572/2020 «QUE CREA EL
REGISTRO NACIONAL DE AGRESORES SEXUALES DE NINOS, NINAS Y
ADOLESCENTES Y EL BANCO GENETICO» ", dictada por ese alto Cuerpo Legislativo
en sesion de fecha 2 de julio de 2025.

En ese sentido, a fin de dar cumplimiento a lo solicitado, se remite adjunto el
Informe Técnico de fecha 04 de agosto de 2025, con 04 (euatro) fojas, elaborado por la
Direccion General de Proteccion a la Ninez y Adolescencia (DGPNA), dependiente del
Viceministerio de Trabajo del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social, para los

fines pertinentes.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludarle con mi mds

distinguida consideracion.

srica Recalde De Giacomi

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
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Nota MTESS N° 782/2025
Asuncion. 4 de agosto de 2025

Sedor

Jorge Magno Britez, Presidente
Instituto de Prevision Social (IPS)
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en atencion a los compromisos asumidos
en los convemos marco v especifico de cooperacion interinstitucional entre el Ministerio
de Trabajo. Empleo v Seguridad Social (MTESS) y el Instituto de Prevision Social (IPS).
donde se establecio la accesibilidad a los registros administrativos de ambas instituciones
para el cruce de informacion y verificacion del cumplimiento de las normas
sociolaborales.

En ese sentido, solicito sus buenos oficios a fin de otorgar acceso a los sixtemas
a ravés del VPN para consullas de Cédula de la Policia Nacional, comprobacion de
Derechos v Registro Electronico de Informacion (REI) Interno, con el perfil 97, a los
siguientes funcionarios:

| Funcionarlo | LA - Corgo/Funcién |
! - PR IR R i e RIS+ . B
| o Directora General de Inspeccion
Jessica Duarte 3811773 | jessicaduarte’d miess gov py B
lisealizacion de Trabajo
 —— A R i Director de Fiscalizacion Laboral y
Lais Bareiro 33983597 | hushareiro@mtess gov py

Este acceso permitird realizar investigaciones preliminares a los procesos de
inspeccion, que liene coma objetivo verificar el cumplimiento de las normativas laborales
y de seguridad social por parte de las empresas.

Se adjunian los formularios establecidos por el IPS para el efecto.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludarle con mi mqs

distinguida consideracion,

Luis A, de Herrera e/ Paraguari
Asuncion, Paraguay
WWW MUess.gov.py
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Nota MTESS N° 783/2025

Asuncion, 6 de agosto de 2025.

Senor

Jorge Magno Britez, Presidente
Instituto de Prevision Social (IPS)
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a los efectos de poner a su consideracion
el borrador de resolucion “POR LA CUAL SE AUTORIZA EL INGRESO DE OFICIO DE
TRABAJADORES Y LA GENERACION DE PLANILLAS COMPLEMENTARIAS A
INSTANCIA DE ACTUACIONES DEL MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y
SEGURIDAD SOCIAL”, que fuera presentado por mi parte en la sesion del Consejo de
Administracion del IPS celebrada en fecha 24 de julio de 2025, con el objeto de someter
la propuesta a consideracion de ese organo colegiado.

La presente iniciativa tiene por finalidad fortalecer los mecanismos de
inspeccion y fiscalizacion laboral y dar eficacia juridica a las actuaciones realizadas por
esta Cartera de Estado en el marco de sus competencias legales como Autoridad
Administrativa del Trabajo, conforme a lo establecido en la Ley N° 5115/2013, en
concordancia con el Decreto - Ley N° 1860/50 aprobado por Ley N° 375/36, v la
Resolucion C.A. N° 066-009/05, asi como en el marco del Convenio de Cooperacion
Interinstitucional suscrito entre el Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
(MTESS) y el Instituto de Prevision Social (IPS) en fecha 19 de octubre de 2023.

Se considera que la aprobacion del presente provecto de resolucion
contribuira significativamente a incrementar la formalizacion laboral y el nimero de
aportantes activos al Instituto de Prevision Social, permitiendo el acceso efectivo de los
trabajadores al régimen del Seguro Social del IPS y promoviendo condiciones de trabajo
decente.

Para cualquier consulta al respecto, se designa como punto focal a la Senora
Jessica Duarte, Directora General de la Direccion General de Inspeccion y Fiscalizacion
de Trabajo, correo electronico jessicaduarte@mtess.gov.py.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludarle con mi mdas
distinguida consideracion.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N "JB 72025

Asuncidn.O@ de agosto de 2023.

Seiora

Rocio Abed, Diputada Nacional

Presidenta de la Comision de Equidad Social

e Igualdad de Derechos del Hombre y la Mujer
Honorable Camara de Diputados

Presente

Tengo el agrado de dirigirme a la Sefriora Diputada Nacional, en ocasion
de hacer mencion a su Nota PL.CES y G N° 72/10-2024, con Niimero de Expediente
2024-12015001-010221, por la cual solicita parecer institucional sobre el Provecto de
Ley “QUE APRUEBA PERMISOS POR DUELO PARENTAL Y OTROS PERMISOS
PARENTALES", presentado por varios diputados.

En ese sentido, a fin de dar cumplimiento a lo solicitado, se remite el
Informe Técnico de fecha 4 de agosto de 2025, elaborado en forma conjunta por la
Direccion General de Promocion a la Mujer Trabajadora, Direccion General de
Seguridad Social y Direccion General de Asesoria Juridica del Ministerio de Trabajo,

Empleo y Seguridad Social, que consta de 09 (nueve) fojas, para los fines pertinentes.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludarla con mi mdas

distinguida consideracion.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncion, Paraguay
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Nota MTESS N°185 /2025

Asuncion, O?) de agosto de 2023,

Seiiores

Comisién de Legislacion y Codificacion
Honorable Camara de Diputados
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a ustedes, en ocasion de hacer mencion a la
solicitud de parecer institucional sobre el Proyecto de Lev “QUE APRUEBA
PERMISOS POR DUELO PARENTAL Y OTROS PERMISOS PARENTALES",

presentado por varios diputados.

En ese sentido, se remite para su conocimiento, el Informe Técnico de fecha
4 de agosto de 2025, elaborado en forma conjunta por la Direccion General de
Promocion a la Mujer Trabajadora, Direccion General de Seguridad Social y
Direccion General de AsesoriaJuridica del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad

Social, que consta de 09 (nueve) fojas, para los fines pertinentes.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludarles con mi mds

distinguida consideracion.

;’
Recade De Giacomi
finistra

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+#595 21) 7290100
Asuncion, Paraguay
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Nota MTESS N*18( /2025

Asuncion, O@ de agosto de 2025.

Senor

Yamil Esgaib, Diputado Nacional

Presidente de la Comision de Justicia, Trabajo y Prevision Social
Honorable Camara de Diputados

Presente

Tengo el agrado de dirigirme al Sefior Diputado Nacional, en ocasion de
hacer mencion a la solicitud de parecer institucional sobre el Proyecto de Ley "QUE
APRUEBA PERMISOS POR DUELO PARENTAL Y OTROS PERMISOS
PARENTALES ", presentado por varios diputados.

En ese sentido, se remite para su conocimiento, el Informe Técnico de fecha
4 de agosto de 2025, elaborado en forma conjunta por la Direccion General de
Promocion a la Mujer Trabajadora, Direccion General de Seguridad Social y
Direccion General de Asesoria Juridica del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad

Social, que consta de 09 (nueve) fojas, para los fines pertinentes.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludarle con mi mas

distinguida consideracion.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N°1O1 /2025

Asuncion, O? de agosto de 20235.

Dalia Marlene Estigarribia, Diputada Nacional
Presidenta de la Comision de Nifiez y Adolescencia

Honorable Camara de Diputados

Presente

Tengo el agrado de dirigirme a la Sefiora Diputada Nacional, en ocasion

de hacer mencion a la solicitud de parecer institucional sobre el Proyecto de Ley “QUE
APRUEBA PERMISOS POR DUELO PARENTAL Y OTROS PERMISOS
PARENTALES™, presentado por varios diputados.

En ese sentido, se remite para su conocimiento el Informe Técnico de fecha

4 de agosto de 2025, elaborado en forma conjunta por la Direccion General de

Promocion a la Mujer Trabajadora, Direccion General de Seguridad Social y

Direccion General de Asesoria Juridica del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad

Social, que consta de 09 (nueve) fojas, para los fines pertinentes.

distinguida consideracion.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari
Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N“188/2025

Asuncién,% de agosto de 2023

Seiior

Miguel Del Puerto, Diputado Nacional
Presidente de la Comision de Salud Publica
Honorable Cimara de Diputados

Presente

Tengo el agrado de dirigirme al Sefior Diputado Nacional, en ocasion de
hacer mencion a la solicitud de parecer institucional sobre el Proyecto de Ley “QUE
APRUEBA PERMISOS POR DUELO PARENTAL Y OTROS PERMISOS
PARENTALES, presentado por varios diputados.

En ese sentido, se remite para su conocimiento el Informe Técnico de fecha
4 de agosto de 2025, elaborado en forma conjunta por la Direccion General de
Promocion ‘a la Mujer Trabajadora, Direccion General de Seguridad Social y
Direccion General de Asesoria Juridica del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad

Social, que consta de 09 (nueve) fojas, para los fines pertinentes.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludarle con mi mas

distinguida consideracion.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncién, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N° 892025
Asuncion O de agosto de 2025.
Senora Ministra:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, en el marco del Convenio
de Cooperacion Interinstitucional entre el Ministerio de Trabajo, Empleo v Seguridad
Social (MTESS) y el Ministerio de Salud Publica y Bienestar Social (MSPBS), a fin de
proponer la conformacion de una mesa técnica de trabajo interinstitucional orientada al
abordaje conjunto de aspectos vinculados a la seguridad y salud en el trabajo.
especificamente con énfasis en los examenes médicos laborales obligatorios.

Esta iniciativa tiene por objeto el andlisis, revision y actualizacion de la
Resolucion MTESS N° 03/2022, en la cual se reglamenta el contenido y la frecuencia de
los examenes médicos a ser realizados a los trabajadores, asi como otros aspectos
relevantes relacionados con la prevencion de riesgos laborales y la proteccion de la salud
ocupacional.

En atencion a la evolucion de los criterios técnicos, cientificos v legales
aplicables a la salud ocupacional, resulta necesario contar con un instrumento normativo
actualizado y consensuado entre ambas instituciones, que permita garantizar estandares
adecuados de vigilancia de la salud de los trabajadores, en concordancia con las
recomendaciones de la Organizacion Internacional del Trabajo (OIT), la Organizacion
Mundial de la Salud (OMS), asi como con el marco juridico vigente en nuestro pais.

Conforme a los principios de colaboracion, —corresponsabilidad vy
complementariedad de funciones entre ambas Carteras de Estado, se plantea que la nueva
normativa resultante de este proceso sea aprobada mediante resolucion conjunta entre
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social y el Ministerio de Salud Publica y
Bienestar Social, asegurando asi su legitimidad, alcance y aplicabilidad en el marco del
ordenamiento juridico nacional.

En tal sentido, se solicita la designacion de profesionales técnicos de esa
institucion, con competencia en la materia, para integrar la referida mesa técnica, cuya
conformacion permitirda avanzar en la elaboracion de una propuesta normativa
técnicamente fundada y ajustada a los estdandares nacionales e internacionales en materia
de salud y seguridad en el trabajo.

Para tal efecto, se designa al Sefior Luis A. Centurién, Director de la Direccion
de Salud y Seguridad Ocupacional, como representante técnico del MTESS ante dicha
mesa, pudiendo ser contactado para coordinacion al nimero telefonico (+595 981
115211) o al correo electronico institucional: luiscenturion@mtess. gov.py.

Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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En la seguridad de que esta articulacion institucional contribuird
significativamente al fortalecimiento del sistema nacional de prevencion de riesgos
laborales, y en cumplimiento de los compromisos misionales que ambas instituciones
comparten con relacion al bienestar de los .'rabq;adores y trabajadoras del pais, hago

" inguida consideracion.

propicia la ocasion para saludarle

Ministra

A Vuestra Excelencia

Doiia Maria Teresa Bardan Wasilchuk, Ministra
Ministerio de Salud Publica y Bienestar Social
E. S. D.

Luis A. de Herrera ¢/ Paraguari.
www mitess pov. py Teléfono: 021 729-0100
Asuncion, Paraguay

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100

Asuncidn, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N° 190/2025
AsuncionO¥ de agosto de 2025.
Seior

Jorge Magno Britez, Presidente
Instituto de Prevision Social (IPS)
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en el marco del Convenio de
Cooperacion Interinstitucional entre el Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
(MTESS) y el Instituto de Prevision Social (IPS), a fin de proponer la conformacion de una
mesa técnica de trabajo interinstitucional orientada al abordaje conjunto de aspectos
vinculados a la seguridad y salud en el trabajo, especificamente con énfasis en los
examenes médicos laborales obligatorios.

Esta iniciativa tiene por objeto el andlisis, revision y actualizacion de la
Resolucion MTESS N° 03/2022, en la cual se reglamenta el contenido y la frecuencia de
los examenes médicos a ser realizados a los trabajadores, asi como otros aspectos
relevantes relacionados con la prevencion de riesgos laborales y la proteccion de la salud
ocupacional.

En atencion a la evolucion de los criterios técnicos, cientificos y legales
aplicables a la salud ocupacional, resulta necesario contar con un instrumento normativo
actualizado y consensuado entre ambas instituciones, que permita garantizar estandares
adecuados de vigilancia de la salud de los trabajadores, en concordancia con las
recomendaciones de la Organizacion Internacional del Trabajo (OIT), la Organizacion
Mundial de la Salud (OMS), asi como con el marco juridico vigente en nuestro pais.

Conforme a los principios de colaboracion, corresponsabilidad v
complementariedad de funciones entre el MTESS y el IPS, se plantea que la nueva
normativa resultante de este proceso sea aprobada mediante resolucion conjunta entre
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social y el Ministerio de Salud Publica y
Bienestar Social, asegurando asi su legitimidad, alcance y aplicabilidad en el marco del
ordenamiento juridico nacional.

En tal sentido, se solicita la designacion de profesionales técnicos de esa
institucion, con competencia en la materia, para integrar la referida mesa técnica, cuya
conformacion permitira avanzar en la elaboracion de una propuesta normativa
técnicamente fundada y ajustada a los estandares nacionales e internacionales en materia
de salud y seguridad en el trabajo.

sl
Luis A. de Herrera ¢/ Paraguari
waw mitess vov py Teléfono: 021 729-0100
Asuncion, Paraguay
Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100

Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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PARAGUAY MOTENONDEHA,

Para tal efecto, se designa al Sefior Luis A. Centurion, Director de la Direccion
de Salud y Seguridad Ocupacional, como representante técnico del MTESS ante dicha
mesa, pudiendo ser contactado para coordinacion al numero telefonico (+595 981
115211) o al correo electronico institucional: luiscenturion@miess.gov.py.

En la seguridad de que esta articulacion institucional contribuira
significativamente al fortalecimiento del sistema nacional de prevencion de riesgos
laborales, v en cumplimiento de los compromisos misionales que ambas instituciones
comparten con relacién al bienestar de los trabajadores y trabajadoras del pais, hago
propicia la ocasion para saludarle con mi mds distinguida consideracion.

/mﬂ SN

Luis A. de Herrera ¢/ Paraguari.
www miess gov py Teléfono: 021 729-0100
Asuncion. Paraguay

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100

Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N 7912025
Asuncion, 07 de agosto de 2023
Serior Ministro:

lengo el honor de divigivme a Vuestra Excelencia. en el marco del Decreto N°
IN22:2025 de fecha 25 de abril de 2025 "POR EL CUAL SE APRUEBA EL PROGRAMA
DE INCENTIVO AL EMPLEO JUVENIL FORMAL”, y la necesidad de prever loy recursos
pevac el fineneiamiento del programa mencionado en los printeros meses del Ejercicio Fiseal

2026, con el fin de solicitar cuanto sigue:

- La Moditicacion de la Programacion del Ameprovecto del Presupuesito del
Ejercicio Fiscal 2026, por un monto de Gs. 1.043.658.000.

- La Maodificacion de la Programacion del Presupuesto Plurianual 2026-2028

= El @juste de la Meta del Indicador de Desemperio N° 748 " Porcentaje de
Javenes beneficiados con subsidios para las cotizaciones de la Seguridad Social .

En este contexto, se remite en adjunto las siquientes documentaciones:

Anexo B-04-02 Cuadro de Variacion de Gastos.

= Anexo B-04-03 Justificacion.

- dAnexao B-04-04 Maodificacion del Plan Financiero por Actividad: Obra.

- Anexo B-04-035 Modificacion del Plan Financiero

- Anexa B-04-16 Modificacion de la Estimacion Plurianual de Ingresos

= Anexo B-04-17 Modificacion Presupuestaria Plurianual,

= Anexo B-04-18 Fundamentacion de las Moditicaciones Presupuesiarias
Pluricnuales.

- Formulario “Ficha del Indicador de Desempenio ™.

Sin otro particilar. hago propicia la ocasion para saludar o Vieestra Fxcelenciu

cent mi mas distinguida consideracion.

MONICA ISABEL Firmado digitalmente

por MONICA ISABEL
RECALDE DE  RECALDE DE GIACOMI
Fi : A
GIACOMI ok a0 18
Ministra

A Vuestra Excelencia

Daon Carlos Ferndndez Valdovinos, Ministro

Ministerio de Economia y Finanzas

E S, D. , 5_0
U.

o

Luis A, de Herrera ef Paraguari.
www mtess.gov.py Teléfono: 021 729-0100
Asuncidn, Paraguay
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Nota MTESS N° 793/2025
Asuncion, 8 de agosto de 20235.

Sediora

Econ. Andrea Mercedes Picaso, Viceministra

Viceministerio de Capital Humano y Gestion Organizacional
Ministerio de Economia y Finanzas

Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a fin de solicitar la excepcion al
Concurso de Méritos y la habilitacion en el SINARH, de conformidad a lo dispuesto en
el Articulo 189 del Anexo «A» del Decreto N° 3248 de fecha 27 de enero de 2025, « Por
el cual se reglamenta la Ley N° 7408 del 30 de diciembre de 2024, “Que aprueba el
Presupuesto General de la Nacion para el Ejercicio Fiscal 2025" ».

En tal sentido, y conforme a los requerimientos expresados en el parrafo
anterior, solicito la autorizacion para la contratacion por via de la excepcion al
Concurso de Méritos, conforme al siguiente detalle:

Nombre y . Salario 2 R Tipo de
* | CIN° . lidad
N Apellido 0.G Modalida, Gs. Vigencia Dependencia Caiitrado
MATHIAS DIRECCION DE
A | Ugbs oso NICOLAS o UNIDAD | ;200 oo ”"wfm" S | rECNOLOGIA DE PORGUPO
S FERREIRA DETIEMPO |~ : f 5020 LA INFORMACION
SALINAS - ¥ COMUNICACION

Para tal efecto, se adjuntan las documentaciones correspondientes,
conforme al siguiente detalle:

1. Copia autenticada de Cédula de Identidad Civil.
2. Copia del titulo de bachiller.

3. Constancias de trabajo que acrediten la experiencia laboral.

4. Proforma de Contrato.
5. Constancia Laboral MTESS.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludarla con mi mds
distinguida consideracion.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N* 794/2025
Asuncion, 8 de agoste de 2023

Seror

Gerson Muartinez, Oficial a Cargo

Equipo de Trabajo Decente de la OIT para los Paises del Cono Sur de América
Organizacion Internacional del Trabajo - Santiago de Chile

Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en el marco del proceso de elaboracion
de la nueva Estrategia Nacional de Prevencion y Erradicacion del Trabajo Infuntil y
Proteccion del Trabajo Adolescente en el Paraguay 2025-2030, que ¢l Minisierio Jde
lrabajo. Empleo v Seguridad Social estd liderando, en su rol de coordinador de la
Comision Nucional para la Prevencion v Erradicacion del Trabajo Infantil (CONAFET]).

Al respecto. o finales del 2024 la CONAETI ha llevado a cabo ralleres de
monitoreo v evaluacion de la Estrategia 2019-2024. v para este segundo semestre seguin
el Plan Operativo Anual 2023, tiene previsto iniciar ¢l proceso participativo iripartito. de
construceion de la nueva estrategia nacional, que sea el resultado de wna Conyulia
Nucional, pura lo cual. reconociendo la experiencia (éenica de la Organizacion
Internacional del Trabajo (OIT) en la promaocion de los devechos laborales v en la hicha
contra el trabajo infantil. por lo que se solicita formalmente el upoyo v la colaboracion
téenica de esta agenciu de las Naciones Unidas.

En este contexto, se remite en adiunto una propuesta de Terminos de
Referencius (TdR) de una Consultoria para la construccion de la Estrategia Nacional de
Prevencion v Ervadicacion del Trabajo Infantil v Proteccion del Trabajo Adolescenie en
el Paraguay 2025-203()

Para cualquier consulta al vespecto. se designa como punto focal a la Senora
Leawra Diaz Gritter, Directora General de la Direccion General de Proteceidn a la Niriez

v Adolescencia, correo electronico lawradiazi@mtess.gov.py.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludarle con mi ey

distinguida consideracion.

MON|CA ISABEL Firmado digitalmente por

MONICA ISABEL RECALDE

RECALDEDE  oeciacom
Fecha: 2025.08.18 10:21:27

GIACOMI 0300
Ministru
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Nota MTESS N° 195 /12025

Asuncion, H de agosto de 2025.

Serior Ministro:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, a fin de solicitar sus buenos
oficios para la provision de los microdatos correspondientes a los trabajadores activos,
Jubilados y pensionados pertenecientes del sector publico, conforme al detalle que consigna
en el Anexo que se acompana a la presente.

Esta informacion resulta necesaria para la elaboracion de la séptima edicion
del Boletin Estadistico de Seguridad Social, correspondiente al ejercicio 20235, actualmente
en proceso de actualizacion. El citado Boletin constituye una herramienta técnica de
consulta publica que pone a disposicion de las instituciones y la ciudadania indicadores
estadisticos relevantes sobre cobertura y dinamica del sistema de seguridad social en
Paraguay, sirviendo como insumo para el disefio, monitoreo y evaluacion de politicas
publicas en la materia.

Cabe destacar que la institucion a su digno cargo ha colaborado con la
provision de datos en las ediciones anteriores del Boletin, lo que ha contribuido
significativamente a la calidad y utilidad del documento. En ese mismo espiritu de
cooperacion interinstitucional, solicitamos la remision de los archivos requeridos —
correspondientes al periodo enero a diciembre de 2024, de ser posible antes del 5 de
septiembre del corriente ano.

A fin de canalizar adecuadamente las gestiones técnicas y aclarar cualquier
consulta sobre el presente requerimiento, se designa como punto focal de este Ministerio a
la Direccion General de Seguridad Social, disponible a través del correo electronico
dessiamtess.gov.py y del numero telefonico (0993) 308 100. Agradeceremos igualmente que
esa institucion pueda designar un punto focal de contacto para facilitar la coordinacion y
el seguimiento correspondiente.

Se adjunta a la presente el Anexo técnico que detalla la informacion solicitada,
el cual consta de tres (3) fojas.

con mi consideracion mas distinguida.

Ml Vuestra Excelencia

®arlos Ferndndez Valdovinos, Ministro
=¥linisterio de Economia y Finanzas

S. D.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncion, Paraguay
WWW, Mtess.gov.py
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Nota MTESS N° 19() /2025

Asuncion, H de agosto de 2025.

Serior

Jorge Magno Britez Acosta, Presidente

Consejo de Administracion del Instituto de Prevision Social (IPS)
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a fin de solicitar sus buenos oficios para
la provision de los microdatos correspondientes a los asegurados activos, jubilados y
pensionados registrados por la institucion a su digno cargo, conforme al detalle que se
consigna en el Anexo que acomparia la presente.

La informacion sera utilizada para la actualizacion de la séptima edicion del
Boletin Estadistico de Seguridad Social, correspondiente al ejercicio 2025, que compila
indicadores clave sobre cobertura y dindmica del sistema previsional, con el fin de apoyar
el disefio y seguimiento de politicas publicas en la materia.

Cabe serialar que esa institucion ha colaborado en las ediciones anteriores
mediante la provision de datos, lo que ha contribuido notablemente a la calidad del
documento. En ese mismo espiritu, solicitamos que la informacién correspondiente al
periodo enero a diciembre de 2024 sea remitida, de ser posible antes del 5 de septiembre
del corriente afio.

A fin de canalizar adecuadamente las gestiones técnicas y aclarar cualquier
consulta sobre el presente requerimiento, se designa como punto focal de este Ministerio a
la Direccion General de Seguridad Social, disponible a través del correo electrénico
dgss@mtess.gov.py y del nimero telefonico (0993) 308 100. Agradeceremos igualmente que
esa institucion pueda designar un punto focal de contacto para facilitar la coordinacién y
el seguimiento correspondiente.

Se adjunta a la presente el Anexo técnico que detalla la informacion solicitada,
el cual consta de tres (3) fojas.

Sin ofro particular, hago propicia la ocasion para saludarle con mi mds alta
estima. —

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N° 497 12025
Asuncion, 'H de agosto de 2025.
Seiior

Venancio Diaz Escobar, Presidente
Caja de Jubilaciones y Pensiones del Personal Municipal
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a fin de solicitar sus buenos oficios para
la provision de los microdatos correspondientes a los asegurados activos, jubilados y
pensionados registrados por la institucion a su digno cargo, conforme al detalle que se
consigna en el Anexo que acomparia la presente.

La informacion serd utilizada para la actualizacion de la séptima edicion del
Boletin Estadistico de Seguridad Social, correspondiente al ejercicio 2025, que compila
indicadores clave sobre cobertura y dinamica del sistema previsional, con el fin de apoyar
el disefto y seguimiento de politicas publicas en la materia.

Cabe sefnalar que esa institucion ha colaborado en las ediciones anteriores
mediante la provision de datos, lo que ha contribuido notablemente a la calidad del
documento. En ese mismo espiritu, solicitamos que la informacion correspondiente al
periodo enero a diciembre de 2024 sea remitida, de ser posible antes del 5 de septiembre
del corriente aiio.

A fin de canalizar adecuadamente las gestiones técnicas y aclarar cualquier
consulta sobre el presente requerimiento, se designa como punto focal de este Ministerio a
la Direccion General de Seguridad Social, disponible a través del correo electronico
dgss@mtess.gov.py y del niimero telefonico (0993) 308 100. Agradeceremos igualmente que
esa institucion pueda designar un punto focal de contacto para facilitar la coordinacién y
el seguimiento correspondiente.

Se adjunta a la presente el Anexo técnico que detalla la informacion solicitada,
el cual consta de tres (3) fojas.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludarle con mi mds alta
estima.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N° 196 12025

Asuncion, H de agosto de 2025.

Seiior

Carlos Miguel Decoud Ferndndez, Presidente

Caja de Jubilaciones y Pensiones del Personal de la ANDE
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a fin de solicitar sus buenos oficios para
la provision de los microdatos correspondientes a los asegurados activos, jubilados y
pensionados registrados por la institucion a su digno cargo, conforme al detalle que se
consigna en el Anexo que acomparia la presente.

La informacion sera utilizada para la actualizacion de la séptima edicién del
Boletin Estadistico de Seguridad Social, correspondiente al ejercicio 2025, que compila
indicadores clave sobre cobertura y dindmica del sistema previsional, con el fin de apoyar
el diseio y seguimiento de politicas publicas en la materia.

Cabe senialar que esa institucion ha colaborado en las ediciones anteriores
mediante la provision de datos, lo que ha contribuido notablemente a la calidad del
documento. En ese mismo espiritu, solicitamos que la informacién correspondiente al
periodo enero a diciembre de 2024 sea remitida, de ser posible antes del 5 de septiembre
del corriente ajio.

A fin de canalizar adecuadamente las gestiones técnicas y aclarar cualquier
consulta sobre el presente requerimiento, se designa como punto focal de este Ministerio a
la Direccion General de Seguridad Social, disponible a través del correo electrénico
dgss@mitess.gov.py y del niimero telefonico (0993) 308 100. Agradeceremos igualmente que
esa institucion pueda designar un punto focal de contacto para facilitar la coordinacién y
el seguimiento correspondiente.

Se adjunta a la presente el Anexo técnico que detalla la informacion solicitada,
el cual consta de tres (3) fojas.
Sin otro particular, hago propicia J,q%ﬁé&?@:gara saludarle con mi mas alta
. _,"-',;:_\i" = G__,._‘
estima. S e
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Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N° 199 12025
Asuncion, ” de agosto de 2025.
Seirior

Geronimo Ruiz Diaz, Presidente
Caja de Seguros Sociales de Empleados y Obreros Ferroviarios
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a fin de solicitar sus buenos oficios para
la provisién de los microdatos correspondientes a los asegurados activos, jubilados y
pensionados registrados por la institucion a su digno cargo, conforme al detalle que se
consigna en el Anexo que acomparia la presente.

La informacion serd utilizada para la actualizacién de la séptima edicién del
Boletin Estadistico de Seguridad Social, correspondiente al ejercicio 2025, que compila
indicadores clave sobre cobertura y dindmica del sistema previsional, con el fin de apoyar
el disefio y seguimiento de politicas publicas en la materia.

Cabe sefialar que esa institucion ha colaborado en las ediciones anteriores
mediante la provision de datos, lo que ha contribuido notablemente a la calidad del
documento. En ese mismo espiritu, solicitamos que la informacion ceorrespondiente al
periodo enero a diciembre de 2024 sea remitida, de ser posible antes del 5 de septiembre
del corriente afio.

A fin de canalizar adecuadamente las gestiones técnicas y aclarar cualquier
consulta sobre el presente requerimiento, se designa como punto focal de este Ministerio a
la Direccién General de Seguridad Social, disponible a través del correo electrénico
dgss(@mitess.gov.py y del niimero telefonico (0993) 308 100. Agradeceremos igualmente que
esa institucion pueda designar un punto focal de contacto para facilitar la coordinacion y
el seguimiento correspondiente.

Se adjunta a la presente el Anexo técnico que detalla la informacion solicitada,
el cual consta de tres (3) fojas.

Sin otro particular, hago propicia la ocasién para saludarle con mi mds alta
. "-',_JlF , o
estima. VY amg

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N° 500 /2025
Asuncion, H de agosto de 2025,

Seiior

ROBERT NOGUERA PALACIOS, Presidente

Caja de Jubilaciones y Pensiones del personal de la Itaipti Binacional (CAJUBI)
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a fin de solicitar sus buenos oficios para
la provision de los microdatos correspondientes a los asegurados activos, jubilados y
pensionados registrados por la institucion a su digno cargo, conforme al detalle que se
consigna en el Anexo que acomparia la presente.

La informacion serd utilizada para la actualizacién de la séptima edicion del
Boletin Estadistico de Seguridad Social, correspondiente al ejercicio 2025, que compila
indicadores clave sobre cobertura y dinamica del sistema previsional, con el fin de apoyar
el disefio y seguimiento de politicas publicas en la materia.

Cabe seiialar que esa institucion ha colaborado en las ediciones anteriores
mediante la provision de datos, lo que ha contribuido notablemente a la calidad del
documento. En ese mismo espiritu, solicitamos que la informacion correspondiente al
periodo enero a diciembre de 2024 sea remitida, de ser posible antes del 5 de septiembre
del corriente afio.

A fin de canalizar adecuadamente las gestiones técnicas y aclarar cualquier
consulta sobre el presente requerimiento, se designa como punto focal de este Ministerio a
la Direccién General de Seguridad Social, disponible a través del correo electrénico
dgss@mitess.gov.py y del niimero telefonico (0993) 308 100. Agradeceremos igualmente que
esa institucion pueda designar un punto focal de contacto para facilitar la coordinacion y
el seguimiento correspondiente.

Se adjunta a la presente el Anexo técnico que detalla la informacion solicitada,
el cual consta de tres (3) fojas.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludarle con mi mds alta
estima. P £

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N° 20| 12025

Asuncion, 11 de agosto de 2025,

Sefiores
Fondo de Jubilaciones y Pensiones para miembros del Poder Legislativo de la Nacion
Presentes:

Tengo el agrado de dirigirme a ustedes, a fin de solicitar sus buenos oficios para
la provisién de los microdatos correspondientes a los cotizantes activos, jubilados y
pensionados registrados por esa institucion, conforme al detalle técnico que se consigna en
el Anexo que acompaiia la presente.

La informacién serd utilizada para la actualizacion de la séptima edicién del
Boletin Estadistico de Seguridad Social, correspondiente al ejercicio 2025, que compila
indicadores clave sobre cobertura y dindmica del sistema previsional, con el fin de apoyar
el disefio y seguimiento de politicas publicas en la materia.

En linea con los pedidos ya realizados en ediciones anteriores del Boletin,
contar con los datos de esa institucion permitiria incorporar una perspectiva mas completa
del sistema previsional nacional, como ya lo han hecho otras cajas previsionales a través
de su colaboracion sostenida. Cabe sefialar que toda la informacién es tratada con estricta
confidencialidad y fines exclusivamente estadisticos, conforme a la normativa vigente. Las
ediciones anteriores del Boletin se encuentran disponibles para su consulta piiblica.

Se solicita que la remision de los datos pueda realizarse de acuerdo con lo
detallado en el Anexo, de ser posible antes del 5 de septiembre del corriente afio. Para
consultas o gestiones técnicas, se designa como punto focal de este Ministerio a la Direccion
General de Seguridad Social (dgss@mtess.gov.py — 0993 308 100). Asimismo, se
agradecerd la designacion de un punto focal de su institucién para facilitar el seguimiento
correspondiente.

Se adjunta a la presente el Anexo técnico que detalla la informacion solicitada,
el cual consta de tres (3) fojas.

Sin otro particular, hago propicia la ocas:'dn pam saludarles con mi mads alta
estima. -

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncién, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N° 50, /2025
Asuncion, H de agosto de 2025.
Seiior

Roberto Niuiiez, Presidente
Caja de Jubilaciones y Pensiones de Empleados de Bancos y Afines
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a fin de solicitar sus buenos oficios para
la provision de los microdatos correspondientes a los asegurados activos, jubilados y
pensionados registrados por la institucion a su digno cargo, conforme al detalle que se
consigna en el Anexo que acomparia la presente.

La informacion serd utilizada para la actualizacion de la séptima edicion del
Boletin Estadistico de Seguridad Social, correspondiente al ejercicio 2025, que compila
indicadores clave sobre cobertura y dindmica del sistema previsional, con el fin de apoyar
el disefio y seguimiento de politicas publicas en la materia.

Cabe sefialar que esa institucion ha colaborado en las ediciones anteriores
mediante la provision de datos, lo que ha contribuido notablemente a la calidad del
documento. En ese mismo espiritu, solicitamos que la informacién correspondiente al
periodo enero a diciembre de 2024 sea remitida, de ser posible antes del 5 de septiembre
del corriente ajio.

A fin de canalizar adecuadamente las gestiones técnicas y aclarar cualquier
consulta sobre el presente requerimiento, se designa como punto focal de este Ministerio a
la Direccion General de Seguridad Social, disponible a través del correo electrénico
dgss@mitess.gov.py y del nimero telefonico (0993) 308 100. Agradeceremos igualmente que
esa institucion pueda designar un punto focal de contacto para facilitar la coordinacién y
el seguimiento correspondiente.

Se adjunta a la presente el Anexo técnico que detalla la informacién solicitada,
el cual consta de tres (3) fojas.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludarle con mi mds alta
estima. prreTy

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncién, Paraguay
WwWWw.mtess.gov.py
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Nota MTESS N” 8032025

Asuncion. 12 de agosto de 2025

Senior

Christiun Acosta, Gobernador
Gobernacion de Caazapa
Presente:

Tengo ol agrado de dirigivme a usted, en veasion de hacer referencia a sie Nota
SCGESTP N 336, con Mesa de Entrada S.G. N° 80 de techa 9 de julio de 2025, por la cual
soliciio un informe sobre las acciones, proyectos, programas ¢ inversiones ejeculadcas por
ol Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social en el Departamenio de Caazape

durante ¢l periodo comprendido entre agosto de 2023 v julio de 20235.

En ese sentido, a fin de dar cumplimiento a lo solicitado. se vemire adjimto el
Intorme Técnico de fecha 6 de agosto de 20235, que describe las acciones realizadas o
través del Sistema Nacional de Formacion y Capacitacion Laboral (SINAFOCAL) v del
Servicio Nacional de Promaocion Profesional (SNPP) dependientes del Ministerio de
Trabajo. Empleo v Seguridad Social. que consta de 19 (diecinueve) fojas, para los flies

pertineines.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludarle con mi mes
distinguida consideracion.

Firmada digital
MONICA ISABEL D;"“mm('ﬂj""l;:‘s;rt

RECALDEDE  RECALDE DE GIACOMI

GIACOMI isropt ol
Ministra

Luts A. de Herrern ¢ Paragu:
v mitess gov gy Teletono: G211 7280100

Asuncion. Paraguay
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Nota MTESS N° 804/2025

Asuncion, 12 de agosto de 2025.

Excelentisimo Serior Presidente:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, con el objeto de elevar
a su consideracion, la propuesta de Decreto “POR EL CUAL SE REINCORPORA A
LA SENORA PAOLA ANDREA FRANCO MACIEL COMO FUNCIONARIA DEL
MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEQ Y SEGURIDAD SOCIAL (MTESS) "

En ese sentido, se adjunta el referido Proyecto de Decreto y los

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludar a Vuestra

Excelencia con mi mds alta consideracion y estima...._
S MPLEG
A EMPLED S
}. b

A Vuestra Excelencia

Don Santiago Pefia Palacios, Presidente de la Republica del Paraguay
Presidencia de la Republica del Paraguay

E. S. D.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncién, Paraguay
www.mtess.gov.py

TESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MIEES W it ' MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESE MTESS MTESS

MTES:



—— GOBIERNO vix ~ PARAGUAI
( Vaethibabsocus ‘ o '/ PARAGUAY REKUAI

FARATIIAT
Nota MTESS N° 805/2025
Asuncion, 12 de agosto de 2023

Seiiora Ministra:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia. en relacion a su nota
PRNSENADISIN® 172-2025. Expediente N° 2025-12015001-011673, con el objeto de renitir
los documentos corvespondientes a la Transferencia de Créditos Presupuestarios, a fin de
brindar apoyve a la Secretaria Nacional por los Derechos Humanos de las Personas con
Discapacidad para cubrir el déficit presupuesiario que atraviesa. por un monto total de
GUARANIES NOVECIENTOS MILLONES (Gs. 900.000.000), con F.F- 30 - 001 Recursos

Institucionales v con Reserva N” 2471,

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludar a Vuestra Fxcelencia

con mi mds distinguida consideracion.

MONICA ISABEL Firmado digitalmente

por MONICA ISABEL
RECALDE DE  RECALDE DE GIACOMI
Fecha: 20250818
G‘ACOMI T 1020016 -03'00°
Ministra

A Vuestru Excelencia

Doia Yody Marlene Ledesma de Del Puerto, Ministra - Secretaria Ejecutiva
Secretaria Nacional por los Derechos de las Personas con Discapacidad

E. S. D.

gni03°

Luis A, de H?urera e/ Pamguan’

Asunrlmu Pa:agua\«
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Nota MTESS N" 806/2023
Asuncion, 12 de agosto de 2025

Sernior Ministro:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia. en relacion a sunota 4GP L
PRONT 31272025, Expediente N° 2025-120015001-010919. con el objeto de remitir los
documentios correspondientes ala Transferencia de Créditos Presupuestarios, a fin de brindar
apoyo a la Auditoria General del Poder Ejecutivo para cubrir el déficit presupuestario que
atraviesa, por un monto total de GUARANIES QUINIENTOS MILLONES (Gs.
500.000.000), con EF 30 - 001 Recursos Institucionales v con Reserva N 3.262.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludar a Vuestra Excelenciu

con mi mas distinguida consideracion.

MONICA ISABEL Firmadao digitalmente

por MONICA ISABEL
RECALDE DE  RECALDE DE GIACOMI
Fecha: 2025.08.18
GIACOMI 10:19:49-03'00'
Ministru

A Vuestra Excelencia

Don Alberto Cabrera Villalba, Ministro — Auditor General
Auditoria General del Poder Ejecutivo

E. S, D.

L
rrO JO

Luis A, de Herrera e/ Paraguari,
zov.py Teléfono: 021 729-0100
neion, Paraguay
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Nota MTESS N° 807/2025
Asuncion, 13 de agosto de 2025.

Serior

Abg. José Nicolas Cogliolo, Director General
Servicio Nacional de Promocion Profesional (SNPP)
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, con el fin de solicitar su colaboracion
para optimizar la gestion de nuestra infraestructura tecnologica alojada en el datacenter
del SNPP.

Si bien no se ha identificado problemas estructurales graves en la
infraestructura, nuestro equipo técnico ha sefialado la necesidad de realizar ciertos ajustes
en los procedimientos actuales para garantizar la continuidad y eficiencia de nuestros
servicios. El objetivo es lograr una mayor autonomia para diagnosticar y resolver
incidencias menores de manera proactiva, sin generar una dependencia constante del
personal técnico del SNPP, quienes siempre han demostrado una excelente predisposicion
para colaborar con nosotros.

Para tal efecto, se adjunta el informe técnico detallado y se resume a
continuacion los puntos claves que requieren su atencion:

1. Acceso a la infraestructura de seguridad perimetral (Sophos): Actualmente,
experimentamos errores de timeout en el proxy y en la generacion de
certificados. Para poder descartar y solucionar estos problemas con la
agilidad que se requiere, solicitamos la creacion de usuarios especificos
para nuestro personal técnico con permisos de acceso al firewall y antivirus
Sophos. Esto nos permitiria realizar revisiones constantes, aplicar reglas de
excepcion temporales y diagnosticar inconvenientes sin necesidad de
intermediarios.

2. Gestion de permisos VPN: De manera similar, el acceso solicitado a la
consola de Sophos nos permitiria revisar los registros (logs) y las reglas de
proteccion aplicadas, facilitando la solucion de problemas relacionados con
los permisos de la VPN.

La presente solicitud se centra exclusivamente en obtener las herramientas
necesarias para asegurar la estabilidad de los servicios criticos que mantenemos en su
datacenter:

Confiando en que esta medida resultard en una operativa mds fluida y eficiente
para ambas instituciones, hago la oportuni

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+#595 21) 7290100
Asuncién, Paraguay

www.mtess.gov.py

 MTERS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS WTESS MTESS MTE:



MINISTERIO DE PARAGUAI

Y TRABAJO, EMPLEO MBA’APO, JEPOROMOMBA’APO (" ) GOBIERNOper | PARAGUAI
Y SEGURIDAD SOCIAL | HA TETAYGUA JEIKOPORA # PARAGUAY | REKUAI
PARAGUAY MOTENONDEHA

Nota MTESS N° 808/2025
Asuncion, 13 de agosto de 2025.
Senor

Mario Varela Cardozo, Senador de la Nacion
Presidente de la Comision de Derechos Humanos
Honorable Camara de Senadores

Presente

Tengo el agrado de dirigirme al Sefior Senador, con relacion a su Nota con
Mesa de Entrada S.G. N° 380 del 23 de julio de 2023, por la cual solicita informe técnico
de esta Cartera de Estado sobre el Proyecto de Ley “QUE RECONOCE Y DISPONE EL
PAGO DE BENEFICIOS LABORALES PENDIENTES A EX OBREROS DE ACEPAR”",
presentado por las senadoras Noelia Cabrera, Esperanza Martinez, Yolanda Paredes,

Norma Aquino y Hermelinda Ortega, de fecha 24 de junio de 20235.

En ese sentido, a fin de dar cumplimiento a lo solicitado, se remite adjunto el
Informe Técnico de fecha 13 de agosto de 2025 elaborado por el Ministerio de Trabajo,

Empleo y Seguridad Social, con 7 (siete) fojas, para los fines pertinentes.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludarle con mi mds

distinguida consideracion.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N” 8019/20235

Asuncion, 13 de agosto de 2023,

Sedor

Dr. Camilo Daniel Benitez Aldana, Contrulor General
Contraloria General de la Repriblica

Presenre:

Tengo el agrado de divigirme a usted. a fin de comunicar la presentacion v
publicacion del Segundo Informe Parcial de Rendicion de Cuentus al Ciudadano del
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social, correspondientes al periodo tiscal
2023, en cumplimiento al Decrefo N° 2.991/2.019 “Por ¢l cual se aprucha el « Manual de
Rendicion de Cuentas al Ciudadanonr, se lo declara de interés nacional y se dispone su
aplicacion obligatoria en las instituciones del Poder Ejecutivo™. y la Lev N© 7389:2024,
“Quie establece el Régimen Nacional de Integridad, Transparencia y Prevencion de la

Corrupeion en Paraguay”, conforme al siguiente detalle:

1. Segundo Informe Parcial de Rendicion de Cuentas al Ciudadano. suscrite
por los integrantes del Comité de Rendicion de Cuentas al Ciudadan -
CRCC, del Ministerio de  Trabajo, Empleo v Sesuridad  Sucial,
correspondiente al periodo fiscal 2.025.

tsa

Captura de pantalla del mismo el cual se encuentra publicado correctamente

en la pagina web institucional.

3. Link de acceso a la seccion de Transparencia de "Rendicion de Cuentas al
Ciudadano 2023" del Portal Web Institucional.

htips:owww.mitess cov.py: ’pace id—3093()

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludarlo con mi mavor

respeto y consideracion.

A :
MONICA ISABEL e e
RECALDE DE  RECALDE DE GIACOMI
Fecha: 2025.08.18
GIACOMI 10:19:21 -03'00°

Ministra

Lwis A de Herrera e Paraguari
1y gy Telefono: 021 7290100
Asuncion, Paraguay
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Nota MTESS N°§10,2025

Asuncion, " "’ de agosto de 20235.

Excelentisimo Seiior Presidente:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, a fin de solicitar el
servicio de una aeronave del Grupo de Transporte Aéreo Presidencial de la Fuerza
Aérea Paraguaya (FAP), con capacidad para 10 (diez) pasajeros mas tripulantes, en
el marco de una Visita Oficial al Departamento de Itapua, conforme al siguiente
detalle y a la lista que se adjunta:

. Departamento Aeropuerto
Actividad Fech H
e Ciudad et | de destino
Entrega de
certificados
ﬁel Cw‘s.o. v E Itapua” Sf;’::’;j;;de Martes 16:30 hs | Aeropuerto
ormacion y nearnacion 19/08/2025 aprox). | Encarnacion
Capacitacion (GTAP) ()
del SNPP
Regreso
Itapua desde Miércoles L,
Encarnacién | Aeropuerto | 20/08/2025 XD R Weundion
Encarnacion

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludar a Vuestra
Excelencia con mi consideracion mds distinguida.

mi

A Vuestra Excelencia

Don Santiago Peiia Palacios, Presidente de la Republica
Presidencia de la Republica del Paraguay

E. S. D.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncién, Paraguay
www.mtess.gov.py

5 MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTEBS MTESS MTESS MTESSE MTESE MTESS M1 ATESS M1 MY MTESE MTESE MTESS WTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTE



MINISTERIO DE PARAGUAI

G TRABAJO, EMPLEO MBA’APO, JEPOROMOMBA’APO Q‘) GOBIERNOper | PARAGUAI
Y SEGURIDAD SOCIAL | HA TETAYGUA JEIKOPORA PARAGUAY I REKUAI
PARAGUAY MOTENONDEHA

VISITA OFICIAL AL DEPARTAMENTO DE ITAPUA
Martes 19 de agosto y miércoles 20 de agosto de 2025
COMITIVA MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

Nium. Nombre y Apellido C.I.C. N° Cargo
1 Mobnica Recalde De Giacomi | 2.548.289 Ministra
_— Y Viceministra de Empleo y
2 Veronica Lopez 1.059.356 Seguridad Socidl
3 Vanessa Machuca Manevy 2.162.600 Diresioes G‘.m.e ral .de Cubinete
Ministerial
4 Wilberto Otazu 1.508.996 Director General de Empleo
5 Gricelda Garcia de Candia | 863.067 Diréctora de eotgoldy
Ceremonial
. : Directora de Difusion de
g Elima Ayalo £400.0%7 Informacion Institucional
Jefe del Dpto. de Prensa de la
7 Néstor Noguera 3.224.774 Direccion de Difusion de
Informacion Institucional
8 Rodrigo Pereira 4.481.209 Custodio ministra

Observacién: Comitiva sujeta a modificacién por Su Excelencia

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N° 810/2025
Asuncion, 13 de agosto de 2025.
Serior

Silvio Ovelar Benitez, Senador de la Nacién
Presidente de la Comision de Hacienda y Presupuesto
Honorable Cdmara de Senadores

Presente

Tengo el agrado de dirigirme al Sefior Senador, con relaciéon a la Nota N°
8/25-27, de fecha 21 de julio de 2025, con Mesa de Entrada S.G. N° 381 del 23 de julio de
2025, por la cual solicita informe técnico de esta Cartera de Estado sobre el Proyecto de
Ley "QUE RECONOCE Y DISPONE EL PAGO DE BENEFICIOS LABORALES
PENDIENTES A EX OBREROS DE ACEPAR”.

En ese sentido, a fin de dar cumplimiento a lo solicitado, se remite adjunto el
Informe Técnico de fecha 13 de agosto de 2025 elaborado por el Ministerio de Trabajo,
Empleo y Seguridad Social, con 7 (siete) fojas, para los fines pertinentes.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludarle con mi mds

distinguida consideracion.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N* 811/2025

Asuncion. 18 de agosto de 2023

Sednor Presidente:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia. en ocasion de hacer
mencion a su Nota MHCD N® 2870, de fecha 29 de julio de 2023, por la cual dispuso la
remision o esta Cartera de Estado de la Resolucion N° 3330 del 15 de julio de 2023,
dictada por la Honorable Camara de Diputados “Que pide informe al Poder Ejecutivo
- Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social™, sobre cantiduad total de empleados
uctivos a la fecha, que han sido inscriptos por las empresas de transporie piblico del

area metropolitana de Asuncion.

En ese sentido, a fin de dar cumplimiento a lo solicitado se remite el Informe
Téenico de fecha 14 de agosto de 2023, elaborado por el Viceministerio de Trabajo
dependiente del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social, que consta de 53

(cincuenta v cinco) fojas, para los fines pertinentes.

Sin otro particular. hago propicia la ocasion para saludar a Vuestra

Excelencia con mi ms distinguida consideracion.

Firmatlo digitalment
MONICA ISABEL m"f;oi,g SABEL

RECALDEDE  RECALDE DE GlACOMI

Fecha: 2025.08.18
GIACOMI 10:18:42 -03'00°
Ministra

A Vuestra Excelencia

Don Raual Luis Latorre Martinez, Presidente
Honorable Camara de Diputados

E. S. D.

Luis A, de Herrera ef Paraguart.
www.mtess gev.py Telefano: 021 729-0100
Asuricion, Paraguay
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Nota MTESS N* 812/2025

Asuncion, I8 de agosto de 20023

Seiior Ministro:

Tengo el honor de divigirme a Vuestra Excelencia. en ocasion de hacer
mencion « su Nota PR/AJ2025/N° 3030, de fecha 1 de agosto de 2025, con Expediente
Digital N° 2023-12013001-012383 de fecha 01 de agosto de 2023, por la cual dispuso la
remision a esta Cartera de Estado, de la Resolucion N* 3330 del 1 de agosto de 2023,
dictada por la Honorable Camara de Diputados “Que pide informes al Poder Ejecutivo -
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social™, respecto u empleados de empresays

de transporte publico del drea metropolitana de Asuncion.

En ese sentido, se adjunta para su conocimiento el Informe Técnico de fecha
14 de ugosto de 2023, elaborado por el Viceministerio de Trabajo dependiente del
Minisierio de Trabajo, Empleo v Seguridad Social. que consta de 35 (cincuenta v cinco)

fojas, que fuera remitido a la Camara requirente en cumplimiento al pedido de informe.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludar a Vuestra Excelencia

con mi mas distinguida consideracion.

Firmado digital
MONICA ISABEL [orat i e
RECALDE DE  RECALDE DE GlACOMI

GIACOMI Fecha: 2025.08.18

10757 D300
Ministra

A Vuestra Excelencia

Don Roberto Moreno Rodriguez, Ministro - Asesor Juridico
Presidencia de la Repriblica

E. Y D.

Luis A, de Herrera e/ Paraguari
www. mtess.gov.py Teléfono: 021 729-0100
Asuncion, Paraguay
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Nota MTESS N° 813/2025

Asuncion, 18 de agosto de 2025.

Serior

Daniel Prieto Davey, Presidente
Asociacion Rural del Paraguay - ARP
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en ocasion de hacer referencia a la 20°
Reunion Regional Americana convocada por la Organizacién Internacional del Trabajo
(OIT), que tendra lugar del miércoles 1 al viernes 3 de octubre de 2025, en el Centro de
Convenciones del Hotel Barcelo Bavaro Palace, Punta Cana, Repiiblica Dominicana.

El Gobierno de la Repiiblica Dominicana serd el anfitrion de esta importante
reunion, que congregard a los protagonistas de la vida politica, econdmica y social de los
paises de la Region, con el objetivo de evaluar la situacion social y econémica actual en las
Américas, asi como los avances desde la 19° Reunion Regional Americana.

En ese sentido, considerando lo estipulado en la Constitucion de la OIT en el
Art. 3° parrafo 1. las delegaciones nacionales deberdn estar integradas por representantes
gubernamentales, de empleadores y de trabajadores, para lo que se solicita la designacion
de manera consensuada de una persona, para integrar la Delegacién Oficial del Paraguay
en representacion de los empleadores, con indicacion de su respectiva direccion de correo
electronico.

Para 1al efecto, se ruega encarecidamente que los datos de la persona
designada sean remitidos a este Ministerio, en lo posible para el viernes 29 de agosto del
presente ano, a fin de dar cumplimiento a los plazos establecidos por la OIT para el registro
v acreditacion de delegados.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludarle con mi mayor
consideracion. e

AN
S
' éffica Recalde De Giacomi
‘" Ministra :

Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N° 814/2025

Asuncion, 18 de agosto de 2025.

Senor

Daniel Prieto Davey, Presidente

Federacion para la Produccion, la Industria y el Comercio - FEPRINCO
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en ocasion de hacer referencia a la 20°
Reunién Regional Americana convocada por la Organizacion Internacional del Trabajo
(OIT), que tendra lugar del miércoles 1 al viernes 3 de octubre de 2023, en el Centro de
Convenciones del Hotel Barcelé Bavaro Palace, Punta Cana, Repiiblica Dominicana.

El Gobierno de la Republica Dominicana serd el anfitrion de esta importante
reunion, que congregara a los protagonistas de la vida politica, econémica y social de los
paises de la Region, con el objetivo de evaluar la situacion social y economica actual en las
Américas, asi como los avances desde la 19 Reunion Regional Americana.

En ese sentido, considerando lo estipulado en la Constitucion de la OIT en el
Art. 3° parrafo 1, las delegaciones nacionales deberdn estar integradas por representantes
gubernamentales, de empleadores y de trabajadores, para lo que se solicita la designacion
de manera consensuada de una persona, para integrar la Delegacion Oficial del Paraguay
en representacion de los empleadores, con indicacion de su respectiva direccion de correo
electronico.

Para 1al efecto, se ruega encarecidamente que los datos de la persona
designada sean remitidos a este Ministerio, en lo posible para el viernes 29 de agosto del
presente afio, a fin de dar cumplimiento a los plazos establecidos por la OIT para el registro
v acreditacion de delegados.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludarle con mi mayor
consideracion.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N°815/2025

Asuncion, 18 de agosto de 2025.

Serior

Enrique Duarte, Presidente

Union Industrial del Paraguay (UIP)
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en ocasion de hacer referencia a la 20*
Reunion Regional Americana convocada por la Organizacion Internacional del Trabajo
(OIT), que tendra lugar del miércoles 1 al viernes 3 de octubre de 2025, en el Centro de
Convenciones del Hotel Barcelo Bavaro Palace, Punta Cana, Repuiblica Dominicana.

El Gobierno de la Republica Dominicana serd el anfitrion de esta importante
reunion, que congregarad a los protagonistas de la vida politica, econémica y social de los
paises de la Region, con el objetivo de evaluar la situacion social y econémica actual en las
Américas, asi como los avances desde la 19° Reunion Regional Americana.

En ese sentido, considerando lo estipulado en la Constitucion de la OIT en el
Art. 3° parrafo 1, las delegaciones nacionales deberan estar integradas por representantes
gubernamentales, de empleadores y de trabajadores, para lo que se solicita la designacion
de manera consensuada de una persona, para integrar la Delegacion Oficial del Paraguay
en representacion de los empleadores, con indicacion de su respectiva direccion de correo
electronico.

Para 1al efecto, se ruega encarecidamente que los datos de la persona
designada sean remitidos a este Ministerio, en lo posible para el viernes 29 de agosto del
presente aiio, a fin de dar cumplimiento a los plazos establecidos por la OIT para el registro
y acreditacion de delegados.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludarle con mi mayor
consideracion.

Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N° 816/2025

Asuncion, 18 de agosto de 2025.

Sedior
Reinaldo Barreto Medina, Presidente
Central Sindical de Trabajadores del Paraguay - CESITP

Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en ocasion de hacer referencia a la 20"
Reunion Regional Americana convocada por la Organizacién Internacional del Trabajo
(OIT), que tendra lugar del miércoles 1 al viernes 3 de octubre de 20235, en el Centro de
Convenciones del Hotel Barcelo Bavaro Palace, Punta Cana, Republica Dominicana.

El Gobierno de la Repiiblica Dominicana sera el anfitrion de esta importante
reunion, que congregarda a los protagonistas de la vida politica, economica y social de los
paises de la Region, con el objetivo de evaluar la situacion social y economica actual en las
Ameéricas, asi como los avances desde la 19° Reunion Regional Americana.

En ese sentido, considerando lo estipulado en la Constitucion de la OIT en el
Art. 3° parrafo 1, las delegaciones nacionales deberan estar integradas por representantes
gubernamentales, de empleadores y de trabajadores, para lo que se solicita la designacion
de manera consensuada de una persona, para integrar la Delegacion Oficial del Paraguay
en representacion de los trabajadores, con indicacion de su respectiva direccion de correo
electronico.

Para tal efecto, se ruega encarecidamente que los datos de la persona
designada sean remitidos a este Ministerio, en lo posible para el viernes 29 de agosto del
presente afio, a fin de dar cumplimiento a los plazos establecidos por la OIT para el registro
v acreditacion de delegados.

Sin otro particular, hago propiciala ocasién para saludarle muy atentamente.
Z 0 EMPLED
A o

Leg

Luis A, de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncién, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N° 817/2025

Asuncion, 18 de agosto de 2025.

Sedora

Sonia Leguizamon, Presidenta

Central General de Trabajadores - CGT
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en ocasion de hacer referencia a la 20°
Reunion Regional Americana convocada por la Organizacion Internacional del Trabajo
(OIT), que tendra lugar del miércoles 1 al viernes 3 de octubre de 2025, en el Centro de
Convenciones del Hotel Barcelé Bavaro Palace, Punta Cana, Republica Dominicana.

El Gobierno de la Republica Dominicana serd el anfitrion de esta importante
reunion, que congregarda a los protagonistas de la vida politica, econémica y social de los
paises de la Region, con el objetivo de evaluar la situacion social y econémica actual en las
Américas, asi como los avances desde la 19° Reunion Regional Americana.

En ese sentido, considerando lo estipulado en la Constitucion de la OIT en el
Art. 3° parrafo 1, las delegaciones nacionales deberdn estar integradas por representantes
gubernamentales, de empleadores y de trabajadores, para lo que se solicita la designacion
de manera consensuada de una persona, para integrar la Delegacion Oficial del Paraguay
en representacion de los trabajadores, con indicacion de su respectiva direccion de correo
electronico.

Para ial efecto, se ruega encarecidamente que los datos de la persona
designada sean remitidos a este Ministerio, en lo posible para el viernes 29 de agosto del
presente ario, a fin de dar cumplimiento a los plazos establecidos por la OIT para el registro
v acreditacion de delegados.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludarla muy atentamente.

7 OWPLED iy
) —

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N*° 818/2025

Asuncion, 18 de agosto de 2025.

Senor

Miguel Zayas, Presidente

Central Nacional de Trabajadores - CNT
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en ocasion de hacer referencia a la 20°
Reunion Regional Americana convocada por la Organizacion Internacional del Trabajo
(OIT), que tendra lugar del miércoles 1 al viernes 3 de octubre de 2025, en el Centro de
Convenciones del Hotel Barcelo Bavaro Palace, Punta Cana, Republica Dominicana.

El Gobierno de la Republica Dominicana sera el anfitrion de esta importante
reunion, que congregard a los protagonistas de la vida politica, economica y social de los
paises de la Region, con el objetivo de evaluar la situacion social y econémica actual en las
Américas, asi como los avances desde la 19° Reunion Regional Americana.

En ese sentido, considerando lo estipulado en la Constitucion de la OIT en el
Art. 3° parrafo 1, las delegaciones nacionales deberan estar integradas por representantes
gubernamentales, de empleadores y de trabajadores, para lo que se solicita la designacion
de manera consensuada de una persona, para integrar la Delegacion Oficial del Paraguay
en representacion de los trabajadores, con indicacion de su respectiva direccion de correo
electronico.

Para tal efecto, se ruega encarecidamente que los datos de la persona
designada sean remitidos a este Ministerio, en lo posible para el viernes 29 de agosto del
presente ano, a fin de dar cumplimiento a los plazos establecidos por la OIT para el registro
v acreditacion de delegados.

Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N° 819/2025

Asuncion, 18 de agosto de 20235.

Seiior

Francisco Britez, Presidente

Confederacion Paraguaya de Trabajadores - CPT
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en ocasion de hacer referencia a la 20°
Reunion Regional Americana convocada por la Organizacion Internacional del Trabajo
(OIT), que tendra lugar del miércoles 1 al viernes 3 de octubre de 2025, en el Centro de
Convenciones del Hotel Barcelo Bavaro Palace, Punta Cana, Republica Dominicana.

El Gobierno de la Republica Dominicana sera el anfitrion de esta importante
reunion, que congregard a los protagonistas de la vida politica, economica y social de los
paises de la Region, con el objetivo de evaluar la situacion social y economica actual en las
Américas, asi como los avances desde la 19° Reunion Regional Americana.

En ese sentido, considerando lo estipulado en la Constitucion de la OIT en el
Art. 3° parrafo 1, las delegaciones nacionales deberdn estar integradas por representantes
gubernamentales, de empleadores y de trabajadores, para lo que se solicita la designacion
de manera consensuada de una persona, para integrar la Delegacion Oficial del Paraguay
en representacion de los trabajadores, con indicacion de su respectiva direccion de correo
electronico.

Para tal efecto, se ruega encarecidamente que los datos de la persona
designada sean remitidos a este Ministerio, en lo posible para el viernes 29 de agosto del
presente ano, a fin de dar cumplimiento a los plazos establecidos por la OIT para el registro
y acreditacion de delegados.

Sin otro particular, hago

Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N° 820/2025

Asuncion, 18 de agosto de 2025.

Sertora

Mirtha Arias Noguer, Presidenta
Central Unitaria de Trabajadores - CUT
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en ocasion de hacer referencia a la 20"
Reunion Regional Americana convocada por la Organizacién Internacional del Trabajo
(OIT), que tendra lugar del miércoles 1 al viernes 3 de octubre de 2025, en el Centro de
Convenciones del Hotel Barcelé Bavaro Palace, Punta Cana, Repuiblica Dominicana.

El Gobierno de la Republica Dominicana sera el anfitrion de esta importante
reunion, que congregara a los protagonistas de la vida politica, economica y social de los
paises de la Region, con el objetivo de evaluar la situacion social y econémica actual en las
Amévricas, asi como los avances desde la 19° Reunion Regional Americana.

En ese sentido, considerando lo estipulado en la Constitucion de la OIT en el
Art. 3° parrafo 1, las delegaciones nacionales deberan estar integradas por representantes
gubernamentales, de empleadores y de trabajadores, para lo que se solicita la designacion
de manera consensuada de una persona, para integrar la Delegacion Oficial del Paraguay
en representacion de los trabajadores, con indicacion de su respectiva direccion de correo
electronico.

Para tal efecto, se ruega encarecidamente que los datos de la persona
designada sean remitidos a este Ministerio, en lo posible para el viernes 29 de agosto del
presente ario, a fin de dar cumplimiento a los plazos establecidos por la OIT para el registro
v acreditacion de delegados.

Sin otro particular. hago propicia la ocasion para saludarla muy atentamente.
W
AE
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Nota MTESS N° 821/2025

Asuncion, 18 de agosto de 2025.

Sedor

Bernardo Rojas, Presidente

Central Unitaria de Trabajadores Auténtica (CUT-A)
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en ocasion de hacer referencia a la 20°
Reunion Regional Americana convocada por la Organizacion Internacional del Trabajo
(OIT), que tendra lugar del miércoles 1 al viernes 3 de octubre de 2025, en el Centro de
Convenciones del Hotel Barcelo Bavaro Palace, Punta Cana, Republica Dominicana.

El Gobierno de la Repiiblica Dominicana serd el anfitrion de esta importante
reunion, que congregarda a los protagonistas de la vida politica, economica y social de los
paises de la Region, con el objetivo de evaluar la situacion social y econdmica actual en las
Américas, asi como los avances desde la 19° Reunion Regional Americana. '

En ese sentido, considerando lo estipulado en la Constitucion de la OIT en el
Art. 3° parrafo 1, las delegaciones nacionales deberan estar integradas por representantes
gubernamentales, de empleadores y de trabajadores, para lo que se solicita la designacion
de manera consensuada de una persona, para integrar la Delegacion Oficial del Paraguay
en representacion de los trabajadores, con indicacion de su respectiva direccion de correo
electronico.

Para tal efecto, se ruega encarecidamente que los datos de la persona
designada sean remitidos a este Ministerio, en lo posible para el viernes 29 de agosto del
presente ario, a fin de dar cumplimiento a los plazos establecidos por la OIT para el registro
v acreditacion de delegados.

Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N° 820/2025

Asuncion, 21 de agosto de 2025.

Serior Ministro:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, en ocasion de hacer
mencion a su Nota PR/AJ/2025/N° 3038, de fecha 1 de agosto de 2025, con Expediente
Digital N° 2025-12015001-012382 de fecha 01 de agosto de 2025, por la cual dispuso la
remision a esta Cartera de Estado de la Resolucion N° 3532 del 15 de julio de 20235, dictada
por la Honorable Camara de Diputados “Que pide informes al Poder Ejecutivo -
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social”, respecto a denuncias formuladas por
mujeres victimas de violencia en su ambiente laboral, en cualquiera de sus formas desde

el ano 2020 hasta la fecha.

En ese sentido, se adjunta para su conocimiento el Informe Técnico de fecha
21 de agosto de 2025, elaborado por la Direccion General de Promocion a la Mujer
Trabajadora, dependiente del Viceministerio de Trabajo de esta Cartera de Estado. que
consta de 15 (quince) fojas. que fuera remitido a la Camara requirente en cumplimiento

al pedido de informe.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludar a Vuestra Excelencia

con mi mas distinguida consrderac;%'f%%ﬁ =y -

A Vuestra Excelencia

Don Roberto Moreno Rodriguez, Ministro - Asesor Juridico
Presidencia de la Repiiblica

E. S. D.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N° 819/2025
Asuncion, 21 de agosto de 2025.

Seidior Presidente:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, en ocasion de hacer
mencion a su Nota MHCD N° 2871, de fecha 29 de julio de 2025, por la cual dispuso la
remision a esta Cartera de Estado de la Resolucion N° 3532 del 15 de julio de 20235,
dictada por la Honorable Camara de Diputados “Que pide informe al Poder Ejecutivo
- Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social”, sobre denuncias formuladas por
mujeres victimas de violencia en su ambiente laboral, en cualquiera de sus formas, desde

el ano 2020 hasta la fecha.

En ese sentido, a fin de dar cumplimiento a lo solicitado se remite el Informe
Técnico de fecha 21 de agosto de 2025, elaborado por la Direccion General de
Promocion a la Mujer Irabajadora, dependiente del Viceministerio de Trabajo
dependiente de esta Cartera de Estado, que consta de 15 (quince) fojas, para los fines

pertinentes.

Sin otro particular, hago propicia la ocasién para saludar a Vuestra

Excelencia con mi mas distinguida consideracion
~ e uPy .:‘:‘1\'_"“

A Vuestra Excelencia

Don Raul Luis Latorre Martinez, Presidente
Honorable Cdmara de Diputados

E. S. D.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncién, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N° 813/2025

Asuncion, 18 de agosto de 20235.
Sedor Ministro:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, en el marco del Decreto N°
4122 del 27 de junio de 2025 “Por el cual se dispone el reajuste de los sueldos y jornales
minimos de trabajadores del sector privado” y de la Resolucion MTESS N° 677/2025 de
Jecha 10 de julio de 2025 “Por la cual se reglamenta el reajuste de los sueldos y jornales
minimos de trabajadores del sector privado en todo el territorio de la Repiblica”, a fin de
informar por su intermedio a todos los administradores de contrato, la obligacion de
adecuar las condiciones de remuneracion de los trabajadores vinculados al Programa
Hambre Cero, en cumplimiento de la normativa laboral vigente.

En ese sentido, resulta prioritario garantizar que todas las personas que prestan
servicios en el marco del citado programa perciban ingresos no inferiores al minimo legal
establecido, por lo que se solicita prever medidas presupuestarias correspondientes para el
reajuste de sus salarios.

Cabe senalar que, conforme a lo dispuesto en la normativa vigente sobre
suministro y contrataciones publicas, los proveedores son responsables del cumplimiento
de las obligaciones laborales y de seguridad social con su personal, siendo su
incumplimiento causal de sanciones contractuales. Se adjunta copia de la Resolucion
MTESS N° 677/2025 de fecha 10 de julio de 20235.

Esta Cartera de Estado queda a disposicion para cualquier consulta o accion
coordinada que facilite la implementacion de lo expuesto.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludar a Vuestra Excelencia
con las expresiones de mi mds alta y distingui. '

A Vuestra Excelencia
Don Miguel Tadeo Rojas, Ministro - Presidente
Consejo Nacional de Alimentacién Escolar (CONAE)

E. S. D.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N° 814/2025

Asuncion, 19 de agosto de 2025.

Serior

Camilo Daniel Benitez Aldana, Contralor General
Contraloria General de la Republica

Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en atencion a la Nota CGR N° 4751 de
fecha 19 de agosto de 20235, ingresada con Expediente N° 2025-120115001-013453 de
fecha 19 de agosto de 20235, por la cual solicita la designacion del Nexo Oficial, a efectos
de facilitar la comunicacion y provision de informes y documentos requeridos por los
Auditores, en el marco de la Resolucion CGR N° 532/25 que aprueba el Plan General de
Auditorias (PGA) de la Contraloria General de la Republica para el Ejercicio Fiscal 2026,
Articulo 1° Numeral 15.

En ese sentido, comunico la designacion de Seriora Carmen Carolina Mercado
Roman, Directora General de la Direccion General de Auditoria Interna del MTESS,

correos electrénicos cmercadowmiess.gov.py, y dgailamiess.gov.py, numero de celular
0981-608981, como Nexo Oficial entre el Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad
Social (MTESS) y la Contraloria General de la Repuiblica (CGR).

Se adjunta ademas la Carta de Salvaguarda solicitada en su nota de
referencia, para los fines pertinentes.

Sin otro particular, hago prop:cm_-esia oporrumdad para saludarle con mi
consideracion mas distinguida. N

Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Asuncion, 19 de agosto de 2025.

Seiior

Dr. CAMILO D. BENITEZ ALDANA
Contralor General

Contraloria General de la Repiiblica

En relacion a la Auditoria Financiera y de Cumplimiento, a ser ejecutada por la
Contraloria General de la Republica, comunicada por la Nota CGR N° 4751 e ingresada el
Expediente N° 2025-12015001-013453 confirmamos a nuestro leal saber y entender, a la fecha
de esta carta, lo siguiente:

1) Somos responsables por la adecuada presentacién y oportunidad en la entrega de la
informacion relacionada con la gestion que realiza la Institucion.

2) Somos responsables por la oportuna preparacion y presentacion de los informes a la
Contraloria General de la Republica.

3) Se hara entrega oficial de toda la informacion relacionada con la gestion de la entidad
v demas aspectos relacionados, atendiendo los requerimientos formulados por la
auditoria de la Contraloria General de la Republica,; dicha informacion es vdlida,
integral y completa para los propositos del proceso auditor en curso.

4) Confirmamos que responderemos por la informacién suministrada a la CGR y que los
reportes presentados sobre nuestra gestion no tienen errores importantes o relevantes.

5) No tenemos conocimiento acerca de irregularidades que comprometan a la Institucion
o a los funcionarios de la institucion, en hechos administrativos de corrupcion o que
pudieran tener un efecto importante sobre los estados financieros y la gestion de la
entidad.

Cordialmente,

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+#595 21) 7290100
Asuncién, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N" 815/2025
Asuncion, 20 de agosto de 2025.

Seior Ministro:

Tengo el honor de dirigirme a Vuesira Excelencia, en ocasion de hacer
referencia a la Constitucion de la Organizacion Internacional del Trabajo (OIT), que ¢n su
Articulo 22 establece la obligacion de los Estados Miembros de presentar Memorias
periadicas en las que se informe sobre las medidas adoptadas por ¢l Gobierno para dar
cumplimiento a lus disposiciones de los convenios ratificados por nuestro pais.

En ese sentido, se remite adjunto en formato digital (pendrive). las Memorias
elaboradas v las respuestas a los comentarios de la Comision de Expertos en Aplicacion de
Convenios v Recomendaciones (CEACR) de la OIT, relativas a los siguientes Convenios:

v Comvenio sobre la libertad sindical y la proteccion del derecho de
sindicacion, 1948 (nam. 87),

v Convenio sobre el derecho de sindicacion y de negociacion colectiva, 1949
(nitm. 98).

v Convenio sobre politica social (normas y objetivos hisicos), 1962
(nim.117). 2 N

v' Convenio sobre la politica de empleo, 1964, (niim. 122).

v Convenio sobre la readaptacion profesional ) el empleo (personas
invalidas), 1983 (nins. 159). b

Al respecto. solicito sus buenos oficios a fin de transmitir esta informacicn de
maneru oficial al Departamento de Normas Internacionales de la Oficina Internacional del

Trahajo, con sede en Ginebra - Suiza, para que sean puestas a conocimiento de la CE4ACR.

Sm otro ;Jarricu!ar hago propir:r'a la ocasién para saludar a Vuestra Excelencia,

A Vuestra Excelencia

Don Rubén Ramirez Lezcano, Ministro
Ministerio de Relaciones Exteriores

E. S. D.

Tel.: (+595 21} 7290100

Asuncion, Paraguay
www. mtess.gov.py
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Sedora
Econ. Andrea Mercedes Picaso, Viceministra

Viceministerio de Capital Humano y Gestion Organizacional
Ministerio de Economia y Finanzas

Presente:
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Nota MTESS N° 817/2025

Asuncion, 21 de agosio de 2025.

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a fin de solicitar la excepcion al Concurso

de Méritos y la habilitacion en el SINARH, de conformidad a lo dispuesto en el Articulo 189
del Anexo «A» del Decreto N° 3248 de fecha 27 de enero de 2025, « Por el cual se reglamenta
la Ley N° 7408 del 30 de diciembre de 2024, “Que aprueba el Presupuesto General de la
Nacion para el Ejercicio Fiscal 2025 ».

En tal sentido, y conforme a los requerimientos expresados en el parrafo anterior,

solicito la autorizacion para la contratacion por via de la excepcion al Concurso de Méritos,

conforme al siguiente detalle:

|
) Nombre y Salario , . Tipo de
N° LN° . Vi
Cl Apellido 0.6 Modalidad Gs. igencia Dependencia Comtrato
MARIA JOSE ! 01/09:2025 DIRECCION
1| 5900212 RAMIREZ = ogfa; s Dg};‘;‘giﬁ o | 2798:309 al GENERAL DE POR CUPO
MACIEL : : 317122025 | PLANIFICACION
Para tal efecto, se adjuntan las documentaciones correspondientes, conforme al siguiente
detalle:

Constancia de trabajo.
Proforma de contrato.

Copia autenticada de Cédula de Identidad Civil.
Curriculum Vitae.

Titulo de bachiller cientifico.
Constancia universitaria.
Constancia de Cupo.

st R e

NS

Sin otro particular, hago propicia la-ecasion para saludarla con mi mds distinguida
consideracion. /%ﬁ%\“ A

L

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100

Asuncion, Paraguay
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Nota MTESS N° 818/2025

Asuncion, 21 de agosto de 2025.

Serior

Horacio Daniel Ferndndez, Intendente
Municipalidad de la ciudad de Itaugud
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a usted. con el objeto de solicitar el traslado
temporal del Serior César Javier Ferndndez Ayala, con Cédula de Identidad Civil N°
3.617.047, funcionario de la institucion a su cargo, a fin de que el mismo cumpla funciones
en el Servicio Nacional de Promocion Profesional (SNPP), dependiente del Ministerio de

Trabajo, Empleo y Seguridad Social, durante el ejercicio fiscal 20235.

Dicha solicitud se sustenta en el Articulo 35 de la Ley N° 7445/2025 “De la
Funcion Publica y el Servicio Civil”, que establece: “El traslado por razones de mejor
servicio serd dispuesto por la autoridad competente y deberd ser un puesto a otro igual o
similar al que tenia, conforme con el perfil del funcionario publico. La Resolucion de
traslado por razones de mejor servicio debera estar debidamente motivada y fundada. El
traslado podra realizarse dentro o fuera del municipio, se regiran por las disposiciones

previstas en la presente Ley para tales situaciones .

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludarle con mi mas

distinguida consideracion.

Recalde De Giacomi
Ministra

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N°821/2025

Asuncion, 21 de agosto de 2025.

Seriora Ministra:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, en ocasion de hacer
mencion a su Nota NRI DFST N° 808/2025, de fecha 15 de julio de 20235, con Mesa de
Entrada S5.G. N° 216 de fecha 16 de julio de 2025, por la cual solicito andlisis y
observaciones técnicas y juridicas sobre el proyecto presentado por la Asociacion de
Profesionales en Turismo del Paraguay — APROTUR, referente a la creacion del Registro

de Profesionales en Turismo/Hoteleria del Paraguay.

En ese sentido, a fin de dar cumplimiento a lo solicitado, se adjunta el Informe
Técnico de fecha 6 de agosto de 2023, elaborado por la Direccion de Trabajo, dependiente
del Viceministerio de Trabajo del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social, que

consta de 6 (seis) fojas, para los fines pertinentes.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludar a Vuestra Excelencia

pnicaRecalde De Giacomi
A Ministra
A Vuestra Excelencia
Doiia Angelita Duarte de Melillo, Ministra — Secretaria Ejecutiva
Secretaria Nacional de Turismo - SENATUR
E. S. D.
Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100

Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N° 822/2025

Asuncion, 21 de agosto de 2025
Sedior
Jorge Britez, Presidente
Instituto de Prevision Social - IPS
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a fin de solicitar informacion referida al
cumplimiento de las obligaciones laborales en el marco del Contrato N° 354/2023, suscrito
entre el Instituto de Prevision Social (IPS) y la firma CEVIMA S.A. (RUC N° 80030180-3),
adjudicada en el marco del Llamado ID N° 422.444 “Contratacion de Servicios de Limpieza
e Higienizacion para las distintas dependencias del Interior del IPS - Ad Referéndum 2023 ".

Cabe senalar que, segun los antecedentes del proceso, la empresa fue adjudicada
con el Lote N° 1, correspondiente a un total de 78 items, asignando para la ejecucion del
servicio a 610 trabajadores.

El pedido se formula en atencion a denuncias recibidas por este Ministerio en
relacion al cumplimiento de las obligaciones laborales de la citada empresa, situacion que
requiere verificacion.

En tal sentido, y conforme a lo estipulado en la Clausula 10 - Condiciones de
Pago del contrato mencionado, que establece la presentacion de documentacion laboral como
requisito para tramitar pagos, se solicita la remision de la siguiente informacion
correspondiente a los ultimos seis (6) meses:

» Extracto de las acreditaciones de pago de salarios al personal asignado,
realizadas a través de red bancaria;

» Planillas de marcacion de entrada y salida de los trabajadores en la
institucion;

Cualquier otra documentacion contractual o laboral que considere pertinente
para esclarecer la situacion.

La documentacion solicitada sera utilizada exclusivamente en el marco de los
procedimientos administrativos de verificacion que lleva adelante este Ministerio.

Al agradecer de antemano su colaboracion, y en la espera de su pronta respuesta,

aprovecho la ocasion para salude gon mi-mas distinguida consideracion.
T aa"} ~ N
. ™

.
-3

Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N° 823/2025
Asuncion, 21 de agosto de 2025.
Seiior

Camilo Daniel Benitez Aldana, Contralor General
Contralorta General de la Republica
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a fin de comunicar la presentacion y
publicacion del Plan Anual de Transparencia e Integridad Piblica, del Ministerio de
Trabajo, Empleo y Seguridad Social, correspondiente al periodo fiscal 2.025, en
cumplimiento a lo establecido en la Resolucion CGR N° 445/2025 “POR LA CUAL SE
APRUEBAN LOS LINEAMIENTOS DEL PLAN ANUAL DE TRANSPARENCIA E
INTEGRIDAD PUBLICA, EN CUMPLIMIENTO DE LA LEY N° 7389/2024, QUE
ESTABLECE EL REGIMEN NACIONAL DE INTEGRIDAD, TRANSPARENCIA Y
PREVENCION DE LA CORRUPCION DE LA REPUBLICA DEL PARAGUAY, Y SU
ANEXQ?", conforme al siguiente detalle:

1. Resolucion MTESS N° 778/2025, "POR LA CUAL SE APRUEBA EL PLAN
ANUAL DE TRANSPARENCIA E INTEGRIDAD PUBLICA DEL
MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL,
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL 2.025".

2. Link de acceso a la seccion de Transparencia de "Plan Anual de
Transparencia e Integridad Publica 2025" del Portal Web Institucional.
Ips:wwyw nitess.gov.py/2page id=31348

Sin otro particular, hago propicia esta oportunidad para saludarle con mi

consideracion mas distinguida, ;.
fo® '

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N° 8% /2025

Asuncion,2Sde agosto de 2025.
Seiiora Ministra:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, en el marco de las acciones
conjuntas desarrolladas para promover la autonomia economica de las mujeres a través del
Modulo de Empoderamiento Econémico (MEE) del Centro Ciudad Mujer — Nande Kerayvoty
Renda.

Entre enero de 2024 y junio de 2025, el modulo brindo un total de 15.157 servicios a
13.243 usuarias, segun los datos que arroja el Sistema de Informacion, Registro y Monitoreo
del Centro Ciudad Mujer, de los cuales el 87% fue provisto por otras instituciones puiblicas y el
13% correspondio al MTESS, a través de acciones focalizadas en intermediacion laboral,
formacion profesional, asesoria legal y apoyo al emprendedurismo. Estos resultados operativos
ponen de manifiesto la conveniencia de revisar el actual esquema tanto de integracion como de
coordinacion del modulo, y adecuar su gobernanza conforme a las competencias rectoras de
cada organismo participante.

Estos resultados operativos ponen de manifiesto la conveniencia de revisar el actual
esquema lanto de integracion como de coordinacion del modulo, con el objetivo de consolidar
una gobernanza mas funcional y acorde con las competencias especificas de cada organismo.

En ese sentido, desde el Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social se propone
que la coordinacion general del MEE sea asumida por el Ministerio de la Mujer, en su calidad
de ente rector en materia de igualdad y empoderamiento. Por su parte, el MTESS continuara su
participacion activa en el modulo mediante la designacion de puntos focales especializados
permanentes, responsables de canalizar los servicios que se encuentran bajo su competencia,
entre ellos:

e Intermediacion laboral a través de la Plataforma EmpleaPY.
e Asesoramiento para el acceso a formacion profesional y desarrollo de acciones
formativas, a través del SNPP y SINAFOCAL.

o Apovo al emprendedurismo.

En la seguridad de que este ajuste permitira una distribucion mas equilibrada de
responsabilidades, reforzando la articulacion interinstitucional y asegurando la continuidad de
los servicios conforme a las competencias especificas de cada organismo, nos ponemos a
disposicion para coordinar con su equipo técnico una reunion de trabajo que permita avanzar
en esta propuesta.

Sin otro particular, hago propicig
mi consideracion mas distinguida. (

A Vuestra Excelencia

Dona Cynthia Figueredo Arriola, Ministra
Ministerio de la Mujer

E. S. D.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N°82S /2025

Asuncion, S de agosto de 2023.

Seiior

Jorge Britez, Presidente

Instituto de Prevision social - IPS
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a fin de remitir para conocimiento y
fines pertinentes, copia del Decreto N° 4416/2025 de fecha 14 de agosto de 2025 “Por el
cual se aprueba la Estrategia Integrada de Formalizacion del Empleo 2025-2028 y se
conforma la Comision Interinstitucional de Formalizacion del Empleo”.

En el marco de lo dispuesto en dicho instrumento y atendiendo a la
importancia de la participacion activa del Instituto de Prevision Social en la
implementacion de la Estrategia, conforme a lo sefialado en su Articulo 3° se solicita la
designacion de técnicos de la Direccion de Planificacion - Departamento de Estadisticas y
de la Direccion de Aporte Obrero Patronal, con el proposito de participar en una reunion
técnica de coordinacion.

La misma se llevarad a cabo el dia martes 02 de septiembre del corriente afio, a
las 09:00 horas, en la sala de reuniones (planta baja) sede del Ministerio, sito en Avda.
Perii y Rio de Janeiro, con el objeto de alinear criterios técnicos y fortalecer los
mecanismos de coordinacion interinstitucional para la efectiva puesta en marcha de la

Estrategia.

Asimismo, se solicita que los nombres de los técnicos designados sean
remitidos al correo electrénico dusswmiess.cov.py, a fin de facilitar la organizacion de la

reunion.

Sin otro particular, hago propicia la ocasién para saludarle con mi mds

distinguida consideracion.

Recalde De Giacomi
Ministra

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100

Asuncion, Paraguay
WWww.mtess,gov.py
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Nota MTESS N’ 826/2025
Asuncion, 26 de agosto de 20235.
Senora

Rocio Abed, Diputada Nacional

Presidenta de la Comision de Equidad Social e Igualdad de Derechos
del Hombre y la Mujer

Honorable Cdmara de Diputados

Presente

Tengo el agrado de dirigirme a la Seiiora Diputada, con relacion a la Nota
PIL.CESy G N° 10/07-2025 de fecha 18 de julio de 2025, con Mesa de Entrada S.G. N° 293
del 18 de julio de 2025, por la cual solicita parecer técnico de esta Cartera de Estado
sobre el Proyecto de Ley “QUE MODIFICA Y AMPLIA EL ARTICULO 13 INCISO “B"
DE LA LEY N° 5508/15, “PROMOCION, PROTECCION DE LA MATERNIDAD Y
APOYO A LA LACTANCIA MATERNA", presentado por varios diputados.

En ese sentido, a fin de dar cumplimiento a lo solicitado, se remite adjunto el
Informe Técnico de fecha 25 de agosto de 2025 elaborado por la Direccion General de
Promocion a la Mujer Trabajadora y la Direccion General de Seguridad Social del
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social, que consta de 11 (once) fojas, para los

fines pertinentes.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludarla con mi mas

distinguida consideracion.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncion, Paraguay
WWW.mtess.gov.py
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Nota MTESS N°827/2025
Asuncion, 26 de agosto de 2025.
Seior

Yamil Esgaib Mansia, Diputado Nacional

Presidente de la Comision de Justicia, Trabajo y Prevision Social
Honorable Cimara de Diputados

Presente

Tengo el agrado de dirigirme al Sefior Diputado, con relacion al Proyecto de
Ley “QUE MODIFICA Y AMPLIA EL ARTICULO 13 INCISO “B” DE LA LEY N°
5508/15, “PROMOCION, PROTECCION DE LA MATERNIDAD Y APOYO A LA
LACTANCIA MATERNA, presentado por varios diputados, que propone la modificacion
v ampliacion del permiso por paternidad previsto en la Ley N° 5508/2015.

En ese sentido, se remite adjunto para su conocimiento, el Informe Técnico de
fecha 25 de agosto de 2025 elaborado por la Direccion General de Promocion a la Mujer
Trabajadora y la Direccion General de Seguridad Social del Ministerio de Trabajo,

Empleo y Seguridad Social, que consta de 11 (once) fojas, para los fines pertinentes.

Sin otro particular, hago prepicia la ocasion para saludarle con mi mas

distinguida consideracion.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N° 828/2025

Asuncion, 26 de agosto de 2025.

Seror

Jorge Avalos Marifio, Diputado Nacional

Presidente de la Comision de Legislacion y Codificacién
Honorable Cdmara de Diputados

Presente

Tengo el agrado de dirigirme al Sefior Diputado, con relaciéon al Proyecto de
Ley “QUE MODIFICA Y AMPLIA EL ARTICULO 13 INCISO “B” DE LA LEY N°
5508/15, “PROMOCION, PROTECCION DE LA MATERNIDAD Y APOYO A LA
LACTANCIA MATERNA ", presentado por varios diputados, que propone la modificacion
y ampliacion del permiso por paternidad previsto en la Ley N° 5508/2015.

En ese sentido, se remite adjunto para su conocimiento, el Informe Técnico de
fecha 25 de agosto de 2025 elaborado por la Direccion General de Promocion a la Mujer
Trabajadora y la Direccién General de Seguridad Social del Ministerio de Trabajo,
Empleo y Seguridad Social, que consta de 11 (once) fojas, para los fines pertinentes.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludarle con mi mas

distinguida consideracion.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N° 829/2025
Asuncion, 26 de agosto de 2025.
Senora

Dalia Marlene Estigarribia, Diputada Nacional
Presidente de la Comision Nifiez y Adolescencia
Honorable Camara de Diputados

Presente

Tengo el agrado de dirigirme a la Sefiora Diputada, con relacion al Proyecto
de Ley "QUE MODIFICA Y AMPLIA EL ARTICULO 13 INCISO “B" DE LA LEY N°
5508/15, “PROMOCION, PROTECCION DE LA MATERNIDAD Y APOYO A LA
LACTANCIA MATERNA, presentado por varios diputados, que propone la modificacion
v ampliacion del permiso por paternidad previsto en la Ley N° 5508/20135.

En ese sentido, se remite adjunto para su conocimiento, el Informe Técnico de
fecha 25 de agosto de 20235 elaborado por la Direccion General de Promocion a la Mujer
Trabajadora y la Direccion General de Seguridad Social del Ministerio de Trabajo,

Empleo y Seguridad Social, que consta de 11 (once) fojas, para los fines pertinentes.

Y’ | {onicd Recalde De Giacomi
e == Ministra

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N° 830/2025
Asuncion, 26 de agosto de 2025.
Sefiora

Roya Torres Bdez, Diputada Nacional
Presidente de la Comision de Derechos Humanos
Honorable Cdmara de Diputados

Presente

Tengo el agrado de dirigirme a la Sefiora Diputada, con relacion al Proyecto
de Ley "QUE MODIFICA Y AMPLIA EL ARTICULO 13 INCISO “B" DE LA LEY N°
5508/15, “PROMOCION, PROTECCION DE LA MATERNIDAD Y APOYO A LA
LACTANCIA MATERNA", presentado por varios diputados, que propone la modificacion
v ampliacion del permiso por paternidad previsto en la Ley N° 5508/20135.

En ese sentido, se remite adjunto para su conocimiento, el Informe Técnico de
Jfecha 25 de agosto de 2025 elaborado por la Direccion General de Promocion a la Mujer
Trabajadora y la Direccion General de Seguridad Social del Ministerio de Trabajo,

Empleo y Seguridad Social, que consta de 11 (once) fojas, para los fines pertinentes.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludarla con mi mas

distinguida consideracion.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncion, Paraguay
WWW.mtess.gov.py
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Nota MTESS N°83% /2025

Asuncion, 26 de agosto de 202)5.

Seriora

Hermelinda Alvarenga de Ortega, Senadora de la Nacion
Presidenta de la Comision de Cultura y Educacion
Honorable Cdmara de Senadores

Presente

Tengo el agrado de dirigirme a la Sefiora Senadora, con relacion a la Nota
Comision N° 08/2025 de fecha 14 de julio de 2025, con Mesa de Entrada S.G. N° 189 del
15 de julio de 2025, por la cual solicita parecer técnico de esta Cartera de Estado sobre
el Proyecto de Ley “QUE ESTABLECE UN SISTEMA NACIONAL PRIORITARIO DE
BECAS PARA TECNICATURAS CON SALIDA LABORAL, REGULA LA PUBLICIDAD
EDUCATIVA Y PROMUEVE LA VINCULACION ENTRE LA OFERTA ACADEMICA Y
LA DEMANDA DEL MERCADO LABORAL".

En ese sentido, a fin de dar cumplimiento a lo solicitado, se remite adjunto el
Informe Técnico de fecha 19 de agosto de 2025 elaborade por el Ministerio de Trabajo,

Empleo y Seguridad Social, que consta de 6 (seis) fojas, para los fines pertinentes.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludarla con mi mas

distinguida consideracion.

Luis A, de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100

Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N°832 2025

Asuncion, 23 de agosto de 2025.

Seftora

Econ. Andrea Mercedes Picaso, Viceministra

Viceministerio de Capital Humano y Gestion Organizacional
Ministerio de Economia y Finanzas

Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en referencia a la Resolucion MTESS
N® 777/2025 de fecha 31 de julio de 2025, «POR LA CUAL SE DISPONE LA
INSTRUCCION DE SUMARIO ADMINISTRATIVO AL SENOR NELSON LOPEZ IRALA,
FUNCIONARIO DEL SERVICIO NACIONAL DE PROMOCION PROFESIONAL (SNEP),
DEPENDIENTE DEL MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEQ Y SEGURIDAD SOCIAL
(MTESS), POR LA SUPUESTA COMISION DE FALTAS GRAVES».

Al respecto, en cumplimiento de lo dispuesto en el Articulo 3° de la resolucion
supra mencionada, solicito la designacion del Juez Instructor que dirigira el presente
sumario, conforme al procedimiento previsto en el Articulo 69 de la Ley N° 7445/2025
“DE LA FUNCION PUBLICA Y DEL SERVICIO ICI VIL",

Para tal efecto, se adjunta a la presente el Escrito de Demanda .S':ai:;'raria!;\,
expediente principal, copias para traslado en formato fisico y version digital (CD),

Con ... ... fojas.

Sin otro particular. hago propicia esta oportunidad para saludaria con mi

mas distinguida consideracion.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: {+595 21) 7290100
Asuncion, Paraguay
WWW.M1ess, gov.py
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Nota MTESS N°833 /2025

Asuncion, 2% de agosto de 2025.

Serior Ministro:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, en atencion al pedido
Sformulado por la Caja de Seguros Sociales de Empleados y Obreros Ferroviarios, a
través del Expediente N° 2025-12015001-002772, relacionado con la incorporacion de
personal médico a la institucion, a fin de ocupar cargos vacantes mediante los
mecanismos que resulten pertinentes.

En tal sentido, y considerando la importancia de asegurar la atencion a los
beneficiarios, se adjunta para su consideracion el Informe Técnico DGSS N° 09/2025
elaborado por la Direccién General de Seguridad Social de esta Cartera de Estado, a fin
de que el EEN evalie la modalidad que resulte mas adecuada para la vinculacion del
personal médico —ya sea mediante contrato o nombramiento—, conforme a los
procedimientos y disposiciones vigentes.

Sinotro particular, y quedando a dispesicion para ampliar cualquier aspecto

ue sea requerid, ha ropicia la ocasio -a saludar a Vuestra Excelencia con mi
q q g0 prop /P’fgf e A9

mas distinguida consideracion.

ga-Recalde De Giacomi
Ministra

A Vuestra Excelencia

Don Carlos Ferndndez Valdovinos, Ministro
Jefe del Equipo Econdémico Nacional
Ministerio de Economia y Finanzas

E. S. D.

Luis A, de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py

<& MTESS MTESS MTESS MTESE MTESS MTESS MTESS MTESS MYESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MYESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MTESS MT



MINISTERIO DE PARAGUAI

(ﬂ, TRABAJO, EMPLEO MBA’APQO, JEPOROMOMBA’APO U GOBIERNO e | PARAGUAI
_# YSEGURIDAD SOCIAL | HA TETAYGUA JEIKOPORA PARAGUAY | REKUAI
PARAGUAY MOTENONDEHA
Nota MTESS N° 83 /2025

Asuncion, 27 de agosto de 20235.

Senor

Geronimo Ruiz Diaz, Presidente

Directorio de la Caja de Seguros Sociales de Empleados y Obreros Ferroviarios
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en ocasion de hacer mencion a su nota
con Expediente N° 2025-12015001-009038, por la cual comunicé la propuesta
Jformulada por el Presidente de Ferrocarriles del Paraguay S.A. (FEPASA), referente a
la remocion del actual representante de dicha entidad ante el Directorio de la Caja, Sr.
Pastor Ferreira Ortiz, y la designacion en su reemplazo del Sr. Rubén Dario Echeverria,

tanto para completa el periodo 2022-2025 como para el proximo periodo 2026-2028.

En tal sentido, a fin de dar respuesta a la nota citada precedentemente, se
adjunta el Informe Técnico DRSS/DGSS N° 17/2025 elaborado por la Direccién General
de Seguridad Social de esta Cartera de Estado, para los fines pertinentes.

Sin otro particular, hago propicia la ocasién para saludarle muy

atentamentie.

Kecalde De Giacomi

S Ministra

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+#595 21) 7290100
Asuncién, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N° 836 /2025
Asuncion, 28 de agosto de 2025.

Seror

Oscar Orué, Director Nacional

Direccion Nacional de Ingresos Tributarios
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en el marco de la Resolucion MTESS
N° 794/2025 de fecha 05 de agosto de 2025, «POR LA CUAL SE APRUEBA EL
PROYECTO  INSTITUCIONAL DENOMINADO  "EQUIPATE - DE LA
CAPACITACION A LA FORMALIZACION” DEL SERVICIO NACIONAL DE
PROMOCION PROFESIONAL (SNPP), DEPENDIENTE DEL MINISTERIO DE
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL», cuya copia se adjunta.

La Direccion Nacional de Ingresos Tributarios (DNIT) como uno de los
actores principales en la implementacion del Proyecto “Equipate”, serd fundamental
al brindar asistencia técnica para la inscripcion de los beneficiarios como
contribuyentes, orientandoles sobre sus obligaciones fiscales y facilitando el acceso a
tramites simplificados que favorezcan la formalizacion de nuevos emprendimientos.

En ese sentido, me permito convecar a una mesa técnica interinstitucional,
en fechay hora a convenir segun su disponibilidad, con el fin de presentar oficialmente
el programa, socializar sus principales componentes y planificar de manera conjunta
las acciones que serdan implementadas en coordinacion con su institucion.

Para cualquier consulta al respecto, se designa como punto focal al Senor
Fernando Ovando Rivarola, Director de la Direccion de Formacion y Capacitacion
Laboral  dependiente de esta Cartera de Estado, correo electronico:
fernandoovandoiamtess. gov.py.

Al agradecer de antemano su atencion y predisposicion de siempre para

S wicy Recalde De Giacomi
e Ministra

MBA’APQ, JEPOROMOMBA’APO (} (I;K]IS{RI({;NI(J)K? ﬁAEI}(ASK)Iﬂ

Tel.: (+595 21) 7290100
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Nota MTESS N°837/2025

Asuncion, 29 de agosto de 2()23.

Serior Presidente:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, en ocasion de hacer
mencion a su Nota MHCD N° 2954, de fecha 7 de agosto de 2025, por la cual dispuso la
remision a esta Cartera de Estado de la Resolucion N° 3641 del 29 de julio de 2025,
dictada por la Honorable Camara de Diputados “Que pide informes al Poder Ejecutivo
- Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social”, respecto al grado de cumplimiento
de las condiciones laborales de las cocineras y limpiadoras que prestan servicios en las
distintas empresas adjudicadas con el proyecto Hambre Cero, en las 15 (quince)

Gobernaciones del pais y en el Ministerio de Desarrollo Social.

En ese sentido, a fin de dar cumplimiento a lo solicitado, se remite el Informe
Técnico de fecha 28 de agosto de 2025, elaborado por el Ministerio de Trabajo. Empleo

v Seguridad Social, para los fines pertinentes.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludar a Vuestra

Excelencia con mi mds distinguida co

Ny -J:’: Ty,

= i - —

@ __ .4' “'\"
S MdwicaRecalde De Giacomi

A Vuestra Excelencia

Don Rauil Luis Latorre Martinez, Presidente
Honorable Camara de Diputados

E. S. D.

PARAGUAI
REKUAI

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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Nota MTESS N°838/2025

Asuncion, 28 de agosto de 2025.

Serior Ministro:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, en ocasion de hacer
mencion a su Nota PR/AJ/2025/N° 3120, de fecha 8 de agosto de 20235, con Expediente
Digital N° 2025-12015001-012972 de fecha 11 de agosto de 2025, por la cual dispuso la
remision a esta Cartera de Estado, de la Resolucion N° 3641 del 29 de julio de 2025,
dictada por la Honorable Camara de Diputados “Que pide informes al Poder Ejecutivo -
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social”, respecto al grado de cumplimiento
de las condiciones laborales de las cocineras y limpiadoras que prestan servicios en las
distintas empresas adjudicadas con el proyecto Hambre Cero, en las 15 (quince)

Gobernaciones del pais y en el Ministerio de Desarrollo Social.

En ese sentido, se adjunta para su conocimiento el Informe Técnico de fecha
28 de agosto de 2025, elaborado por el Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social,

que fuera remitido a la Camara requirente en cumplimiento al pedido de informe.

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para saludar a Vuestra Excelencia

con mi mas distinguida consideracion.

sicwRecalde De Giacomi
Ministra

A Vuestra Excelencia

Don Roberto Moreno Rodriguez, Ministro - Asesor Juridico
Presidencia de la Republica

E. S. D.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) 7290100
Asuncion, Paraguay
www.mtess.gov.py
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